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Informacja Komisji ds. zbadania
problemu inwigilacji środowiska
akademickiego UWr dotycząca
zawartych w zasobach wrocław
skiego IPN wiadomości na temat
U czelni.

Inwigilacja UWr :) 3

Rozmowa z prof. Włodzimierzem
Suleją, dyrektorem Oddziału In
stytutu Pamięci Narodowej we
Wrocławiu. - Informacje przeka
zane agentowi w sposób nie
uświadomiony nie obciążają oso
by, której można zarzucić jedy
nie nadmierną gadatliwość 
wyj aśnia prof. Sulej a.

Ruszyła lustracja na UWr:)5

N a uroczystości w Oratorium Maria
num 13 marca br. profesor Tadeusz
Kotula z UWr, światowej sławy histo
ryk starożytności i filolog klasyczny,
nestor badań nad antykiem, odebrał
dyplom doktora honoris causa Uniwer
sytetu im. Adama Mickiewicza w Po
znaniu. Ze względu na podeszły wiek
uczonego uroczystość odbyła się we
Wrocławiu. Doktorat h.c. UAM

dla prof. Tadeusza Kotuli :) 6

21 marca w Oratorium Marianum UWr
prof. Tomas Venclova, litewski poeta,
prozaik, eseista, krytyk i tłumacz, obec
nie wykładowca Uniwersytetu w Yale,
wygłosił wykład "Opisać Wilno - litera
tury Europy środka". Mówił o Wilnie,
mieście wieI u kultur, mieście pograni
cza, mieście magicznym, przyciągają
cym, ale chaotycznym i dziwacznym,
o zagmatwanej wielonarodowej historii.

Tomas Venclova o Wilnie :) 15

XIII edycj a Dolnośląskich Prezentacji
Edukacyjnych odbyła się w Hali Ludo
wej w dniach od 6 do 8 marca. Wysta
wiało się 140 szkół. Prezentowały się
gimnazja, licea, szkoły wyższe oraz or
ganizatorzy kursów językowych, a
wśród nich Uniwersytet Wrocławski,
który przedstawił ofertę edukacyjną
dziesięciu wydziałów proponujących stu
dia na trzydziestu kierunkach.
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INFORMACJA KOMISJI DS. ZBADANIA
PROBLEMU INWIGILACJI ŚRODOWISKA

AKADEMICKIEGO UWR

DOTYCZĄCA ZAWARTYCH W ZASOBACH
WROCŁAWSKIEGO IPN

WIADOMOŚCI NA TEMAT U CZELNI

W ejście w życie ustawy przewidującej poddanie się procedurze lustra
cyjnej osób sprawujących funkcje

wymagające szczególnego zaufania spo
łecznego, wywołało w obrębie środowiska
naszej Uczelni szerokie echo. Nie jest
zamiarem Komisji włączanie się do po
lemik po czyjejkolwiek stronie. W jej
wszakże zadaniach leży prostowanie nie
porozumień mających swoje źródło w nie
wiedzy. Na to zaś, w opinii komisji, po
zwalają już wyniki prowadzonej od roku
kwerendy.
Efektem trwającej kilkanaście lat po
1990 r. polityki blokowania dostępu do
materiałów przechowywanych obecnie w
zasobach IPN, a także publicystycznej
wrzawy, podsycanej przez różne "przecie
ki", było utrwalenie się przekonania, że
w istocie nie zawierają one informacji o
większym znaczeni u, sprowadzaj ąc się do
pogłosek i plotek, zbieranych przez daw
ne służby specjalne w intencji gromadze
nia "haków" na upatrzone osoby. W związ
ku z tym skutki ujawnienia owej doku
mentacji postrzega się wyłącznie w ich
wymiarze indywidualnym, jako potencjal
na groźbę popsucia wizerunku ludzi, któ
rzy na to albo nigdy nie zasługiwali, albo
dawno już zatarli swoje wcześniejsze,
bardziej lub mniej problematyczne prze
wIny.
Poglądu tego nie daje się utrzymać w
konfrontacji ze źródłami. Nawet w świe
tle niepełnej jeszcze, ułomnej wiedzy, jaką
dysponuje Komisja w obecnej fazie badań,
widać, że pomijając w tym miejscu aspekt
ludzki, oddziaływanie komunistycznych
służb specjalnych na organizm Uczelni
nie było zjawiskiem marginalnym, ale
przeciwnie - procesem trwającym długo
i sięgającym głęboko. Możemy tu jedynie
powtórzyć wyrażoną w poprzednim komu
nikacie opinię, że trudno przecenić jego
destrukcyjne skutki.
Zainteresowanie funkcjonariuszy Służby
Bezpieczeństwa (wcześniej UB) kontakta
mi zagranicznymi placówek naukowych,
a także prowadzoną przez nie polityką
personalną, w oczywisty sposób prowadzi
ło do deformacji w tych kluczowych dzie
dzinach. We Wrocławiu tego rodzaju po
lityka towarzyszyła już początkom formo
wania się życia naukowego. Starania o
neutralizację dawnej profesury, tolerowa
nej, ale postrzeganej jako potencjalne

źródło problemów, próby zdobywania
przyczółków wśród najmłodszego naryb
ku naukowego oraz studentów - pociąga
ły za sobą próby werbunku. W obecnym
stadium prac Komisja jeszcze nie jest w
stanie precyzyjnie określić rozmiarów tego
zjawiska. Sądząc ze wstępnych ustaleń,
do końca lat sześćdziesiątych ubiegłego
wieku odsetek tajnych współpracowników
nie był znaczny. O intensyfikacji naboru
można mówić w latach siedemdziesiątych
i osiemdziesiątych, trudno jednak powie
dzieć, jak dalece powszechne były tenden
cje obserwowane w obrębie tych placówek
badawczych, sytuacji, w których Komisja
zdążyła się przyjrzeć. Niepodobna dziś ry
zykować podawania jakichkolwiek liczb.
Można jednak, na podstawie analizy po
wtarzających się sytuacji, formułować
pewne ogólniejsze spostrzeżenia dotyczą
ce mechanizmów działania służ b specj al
nych w odniesieniu do środowisk uczel
nianych oraz stosowanych przez nią tech
nik pozyskiwania ludzi.
W pierwszych latach po wojnie podstawo
wy werbunek agentów dokonywał się
głównie poprzez zastraszanie i brutalny
szantaż, skuteczny w sytuacji fizycznego
zagrożenia towarzyszącego konfrontacji
politycznej pierwszych lat. Stabilizowanie
się reżimu oraz obawy przed podejmowa
niem działalności opozycyjnej sprawiły, że
szukając okoliczności obciążających, funk
cjonariusze w rosnącym stopniu intereso
wali się przeszłością pracowników U czel
ni - w szczególności podejmowaną przez
nich działalnością podziemną w czasie
wojny, a także poczynaniami przed ro
kiem 1939. Rok 1956 wydatnie ograniczył
skalę tego rodzaju praktyk; zanikły one
wszakże dopiero w następnym dziesięcio
leciu wraz z dokonującymi się zmianami
pokoleniowymi izmniej szeniem się odset
ka ludzi aktywnych przed 1945 r. Zmie
nił się wówczas także charakter werbun
ku, w większym zakresie operującego za
chętami materialnymi zarówno pieniężny
mi, jak i ułatwieniami w rozwiązywaniu
problemów życiowych.
W obrębie środowisk naukowych szczegól
ne znaczenie miały ułatwienia wyjazdów
służbowych za granicę, a także uchylanie
groźby rotacji. Do tego dochodziły subwen
cje pieniężne, niekiedy również prezenty.
Niektóre podejmujące współpracę z SB
osoby starały ułatwić sobie karierę

AKTUALNOŚCI......................... .
W SPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA

W marcu z wizytą przebywały delega
cje z trzech współpracujących z Uni
wersytetem Wrocławskim uczelni za
granicznych. Prezentowało się też u
nas kilka europejskich uczelni. Zakoń
czyła się rekrutacja na wyjazdy z Era
smusa.

Delegacja Ruhr Universitaet Bochum
(RUB), uczelni, z którą od dwudziestu nie
maI lat łączą UWr więzy partnerskie, prze
bywała w dniach 6-8 marca. Na jej czele
stał rektor Uniwersytetu w Bochum, pro£.
Elmar W. Weiler, który zaznaczył, że wizy
ta we Wrocławiu jest jego pierwszą podróżą
zagraniczną po objęciu urzędu 1 grudnia
2006 r. Ponadto, w skład delegacji wcho
dził kanclerz RUB Gerhard Mueller oraz
szefowa biura współpracy z zagranicą Mo
nika Sprung. N a spotkaniu z władzami i
pracownikami UWr, które odbyło się 7
marca w Sali Senatu, goście przedstawili
strukturę systemu szkół wyższych w RFN,
jego obecne problemy i wprowadzane refor
my, szczególnie w zakresie finansowania
badań naukowych. N a tym tle zaprezento
wali również swoją uczelnię, pierwszy uni
wersytet założony w Niemczech po zakoń
czeniu wojny. Obecnie Ruhr Universitaet
Bochum skupia 20 wydziałów, na których
można studiować nauki humanistyczne i
przyrodnicze, ale także medyczne oraz in. . .
zynIerYJne.
W dniach 9-12 marca delegacja Purdue
University Calumet (USA) z rektorem pro£.
Howardem Cohenem na czele i dyrektorem
Instytutu Filologii Angielskiej zapoznała
władze Uniwersytetu Wrocławskiego z sys
temem zarządzania uczelnią i podsumowa 
ła dotychczasową współpracę.
Delegacja z University of Minnesota Du
luth (USA) wizytowała naszą uczelnię w
dniach 13-14 marca. Przedstawiciele wy
działów chemii, biologii i geologii zapozna
wali się ze szczegółami oferty szkół letnich
na Uniwersytecie Wrocławskim.
W dniach 15-16 marca na zaproszenie UWr
przedstawiciele kilku uniwersytetów part
nerskich z Niemiec, Czech, Wielkiej Bryta
nii, Holandii, Litwy i Portugalii prezento
wali swoje uczelnie w Oratorium Maria
num, m.in. Uniwersytet Karola w Pradze,
Uniwersytet Humboldta w Berlinie, Ruhr
Uniwersitat w Bochum, Uniwersytet w
Lipsku, Uniwersytet w Marburgu, Wileń
ski Uniwersytet Pedagogiczny, Uniwersytet
Mikołaja Romerio w Wilnie, Uniwersytet w
Groningen, portugalski Universidade de
Coimbra, University of Wales w Abery
stwyth. Studenci mogli zapoznać się z
ofertą dydaktyczną tych uczelni.
16 stycznia na spotkanie w Sali Sena
tu przybyli wydziałowi koordynatorzy Era
smusa i pracownicy DWZ. Zapoznano się
z prezentacjami tych uczelni, a koordyna
torzy nawiązali kontakty z ich przedstawi
cielami.
23 marca zakończyła się rekrutacja studen
tów UWr na wyjazdy z programu Erasmus
w roku 2007/2008. Zakwalifikowało się
620 studentów. Wyjadą do wszystkich kra
jów UE oraz Turcji, Norwegii, Szwajcarii
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i Irlandii. Są to w większości studenci z fi
lologii słowiańskiej, stosunków międzyna
rodowych, prawa, administracji i ekonomii.

(kad)

WIZYTA AMBASADORA

Ambasador Rumunii Gabriel C. Bartas
odwiedził 19 marca Instytut Studiów
Międzynarodowych Uniwersytetu Wro
cławskiego i spotkał się z pracownika
mi i studentami.

Ambasador wygłosił wykład na temat pro
blematyki współpracy polsko-rumuńskiej
na arenie międzynarodowej oraz członko
stwa Rumunii w Unii Europejskiej w ra
mach programu "Polska w Europie i na
świecie oczami dyplomatów" prowadzonego
przez studenckie Koło Wschodnioeuropej
skie Stosunków Międzynarodowych. Po
południu Ambasador spotkał się z Rektorem UWr. (kad)
HONOROWY KONSULAT BRAZYLII

WE WROCŁAWIU

Wrocław ma nową placówkę dyploma
tyczną.

14 marca otwarty uroczyście został Hono
rowy Konsulat Brazylii. N a stanowisko
konsula powołany został Roberto Teixeira.
Jest on również prezesem Volvo Polska.
Koszt utrzymania placówki w całości pokrywa strona brazylijska. (af)

KAPUŚCIŃSKI I "GWAITOWNY
NUR.T..."

Fragmenty wywiadu przeprowadzone
go przez dr. Igora Borkowskiego z Ry
szardem Kapuścińskim dla nieistnieją
cego już pisma "Uniwersytet Wrocław
ski" trafią do przygotowywanej przez
krakowski Społeczny Instytut Wydaw
niczy Znak książki "Gwałtowny nurt
historii. Zapiski o historii XX i XXI
wieku" zredagowanej przez Krystynę
Strączek.

Tom składa się z fragmentów tekstów pió
ra Ryszarda Kapuścińskiego i z fragmen
tów jego wypowiedzi publikowanych
w ostatnich kilkunastu latach w prasie.
W 2001 r. ukazał się w "Uniwersytecie Wro
cławskim" obszerny wywiad z Ryszardem
Kapuścińskim, doktorem honoris causa
Uniwersytetu Wrocławskiego, zatytułowa
ny "Pół wieku jeżdżę po świecie". Tekst ten
był owocem obszernej rozmowy przeprowa
dzonej z autorem "Hebanu" w jego war
szawskim domu. Włączenie fragmentów
wywiadu do tomu przygotowywanego
w Krakowie jest o tyle interesujące, że zbiór
będzie składać się w znakomitej większo
ści z tekstów publikowanych w prasie ogól
nodostępnej, umieszczenie wpośród tych
tekstów fragmentu z pisma uczelnianego
stanowi sporej rangi nobilitację. (i b)

ZMIANY ORGANIZACYJNE W UWR

Od l marca br. w wyniku reorganiza
cji i likwidacji niektórych działów
i sekcji powstały komórki administra

życiową także poprzez utrudnianie poczy
nań stoj ącym na ich drodze kolegom po
strzeganym jako zdolniejsi. Najbardziej
drastyczny charakter miało insynuowanie
im działalności zagrożonej sankcjami kar
nymi, a także wskazywanie różnych ich
słabych punktów, interesujących funkcjo
nariuszy poszukujących kolejnych poten
cjalnych kandydatów do werbunku (trud
ności materialnych, kłopotów rodzinnych,
stanu zdrowia, cech charakterologicznych,
nadmiernych ambicji). Trzeba zaznaczyć,
że ze znanych Komisji materiałów nie
wynika, by tego rodzaju odrażające posta
wy były częste, chociaż niestety zdarzało
się, że reprezentowały je także postacie
znane w życiu naukowym oraz sprawu
jące na Uczelni znaczące funkcje.
W materiałach IPN wiele miejsca pozosta
wiły ślady usiłowań wywikłania się z sie
ci zarzucanych przez funkcjonariuszy re
sortu. Zwerbowani wbrew swojej woli pró
bowali drogi prawnej, pisząc pod różne
adresy skargi na samowolę funkcjonariu
szy; wielu spośród nich jedynie pozorowało
współpracę, nie przychodząc na umówio
ne spotkania oraz dostarczając informa
cji o treści ogólnikowej, mało wartościowej
l ub wręcz bezwartościowej z punktu wi
dzenia prowadzących ich funkcjonariuszy.
Zawarte w ich raportach negatywne oce
ny pracy tajnych współpracowników, nie
kiedy kończone wnioskami o formalne
wyrejestrowanie, w wielu wypadkach
mogą być traktowane jako dowód, że do
rzeczywistej współpracy nie doszło. Spe
cyficznym sposobem na uwolnienie się od
współpracy z policją polityczną było w re
latywnie wielu wypadkach angażowanie
się w obrębie PZPR oraz struktur pokrew
nych. W takiej mierze, w jakiej pociągało
to za sobą anatemę środowiskową, znie
chęcało to funkcjonariuszy do podtrzymy
wania łączności z osobą, która - używa
jąc ich żargonu - przestawała "tkwić w
środowisku" interesującym służby. Rezy
gnowali z niej lub ograniczali jej zakres,
przekształcaj ąc sformalizowaną współpra
cę w luźniejszy "kontakt obywatelski" lub
"kontakt poufny".
Ryzyko, jakie niosły z sobą próby uwol
nienia się od współpracy, zależało i od
szerszego kontekstu politycznego (przy
kładowo: problem inaczej wyglądał przed
rokiem 1956, inaczej później), i od formy,
którą przybierały. Ze względu na zobowią
zanie do utrzymania współpracy w tajem
nicy, podpisywane przez tajnych współ
pracowników, ujawnienie faktu współpra
cy - jeśli nie wynikało z przypadku, lek
komyślności, lecz wiązało się ze świado
mym sabotowaniem współpracy (na przy
kład w formie ostrzeżenia osób zagrożo
nych) - mogło sprowadzić na krnąbrnego
tajnego współpracownika dotkliwe konse
kwencje. Jest prawdopodobne, że resort
nie wiedział o wszystkich tego rodzaju po
czynaniach - w szczególności tam, gdzie
zagrożone środowisko potrafiło zachować
potrzebną w tym wypadku dyskrecję. Ko
misja uważa, że tego rodzaju przypadki
należy dzisiaj bezwzględnie ujawniać nie
tylko ze względu na szacunek dla praw
dy, lecz także możliwość pełniejszej oce

ny ludzi uwikłanych we współpracę ze
służbami. Informacje o ich nielojalności
wobec funkcjonariuszy - o ile będą wia
rygodne - mogą ułatwić interpretację do
kumentacji przechowywanej w zasobach
IPN, łagodząc skutki jej jednostronności.
Pozostaje w tym miejscu raz jeszcze po
wtórzyć zamieszczony w poprzednim nu
merze "Przeglądu Uniwersyteckiego" apel
o ujawnianie wszelkich informacji przy
datnych do rekonstrukcji prawdy o tam
tych trudnych czasach.
W toku swoich prac Komisja zapoznała
się już z obszerną dokumentacją doty
czącą naszej U czelni. Jak dotąd nie na
trafiliśmy na sytuację, w której współpra
ca podejmowana ze służbami przez po
szczególne osoby nie była przez nie roz
poznana w tym sensie, że nie wiedziały,
jaki jest charakter spotkań. Oczywiście,
nie można wykluczać, że takie przypadki

. . .. .
w naszeJ pracy z czasem SIę pOJawIą, a l
ocena wiarygodności informacji zawartych
w materiałach o jednostronnej prowenien
cji może być sprawą sporną. W sensie
prawnym, w nawiązaniu do zawartego w
ustawie obowiązku lustracyjnego, w oce
nie informacji zawartej w zasobach IPN
kluczową kwestią jest nie tylko potwier
dzenie przypadku współpracy, ale właśnie
tego, że zgodnie z postanowieniami usta
wy miała ona charakter współpracy świa
domej, co było czytelne dla osób uwikła
nych we współpracę.
Taką współpracą nie były działania w
sposób jednoznaczny wynikające z obowią
zujących regulacji prawnych. Dotyczy to
w szczególności czynności towarzyszących
wyjazdom zagranicznym w czasie, gdy
zgoda na wyjazd wiązała się z przyjęciem
do wiadomości instrukcji, jak się należy
za granicą zachowywać, po powrocie zaś
z obowiązkiem odbycia rozmowy z funk
cjonariuszem wypytującym o różne spra
wy. Bez względu na miejsce owej rozmo
wy, jej przebieg oraz formę, było to prze
słuchanie. Zachowane w dokumentacji
IPN czynione przez funkcjonariuszy notat
ki z tych rozmów wyglądają rozmaicie.
Niebezpieczna dla przesłuchiwanych osób
była skłonność do nazbyt drobiazgowych
wynurzeń, interpretowana przez funkcjo
nariuszy jako wyraz co najmniej słabości.
Narażała je bowiem na późniejsze naciski
i w dalszej konsekwencji mogła doprowa
dzić do podjęcia współpracy - bynajmniej
jednak nie musiała, sama zaś w sobie
przejawem współpracy nie była. Zrozumia
ły jest niesmak, jaki tego rodzaju kontak
ty musiały po sobie pozostawiać, wraz
z pragnieniem wytarcia z pamięci czegoś,
co w istocie nie miało wielkiego znacze
nia, a także irytacj a sytuacj ą, w której to
wszystko po latach powraca. W opinii
Komisji nie może to być jednak powodem
do negowania potrzeby działań, w wyni
ku których prestiż środowiska jako cało
ści może jedynie zyskać, a tym bardziej
do wytwarzania się swego rodzaju poczu
cia solidarności z osobami mającymi rze
czywiste powody do wstydu.

Komisja ds. zbadania problemu
inwigilacji środowiska akademickiego

UWr

I
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RUSZYŁA LUSTRACJA NA UWR

R ozmowa z prof. Włodzimierzem Suleją, dyrektorem Oddziału InstytutuPamięci Narodowej we Wrocławiu.

Kazimiera Dąbrowska: Panie Dyrek
torze, czy osoby, które po powrocie z
zagranicy były wzywane do sporzą
dzania sprawozdań, będą traktowa
ne jako osoby współpracujące ze Służ
bami Bezpieczeństwa?

Prof. Włodzimierz Suleja: Nie, bowiem
sama konieczność odbycia rozmowy
z funkcjonariuszem SB czy składania pi
semnego sprawozdania wynikała z obowią
zujących w tamtych czasach regulacji
prawnych. Sytuacja zmienia się w momen
cie, gdy sam wyjazd łączył się z faktem
podpisania zobowiązania do współpracy.

Są osoby, które obawiają się, że mo
gły przekazywać informacje agentom
SB, będąc nieświadomymi, że rozma
wiają z agentem SB?

- Oczywiście taka sytuacj a mogła mIec
miej sce, ale i wówczas nie ma mowy o
współpracy - informacje przekazane agen
towi w sposób nieuświadomiony nie ob
ciążają osoby, której można zarzucić je
dynie nadmierną gadatliwość.

Czy osoby, które z racji pełnienia obo
wiązków, na żądanie SB przekazywa
ły pochodzące z akt informacje o
pracownikach i studentach, będą
traktowane jak współpracownicy SB?

- Nie, bowiem obowiązek kontaktu o cha
rakterze służbowym wynikał z ówcze
snych uregulowań prawnych - istotnym
wyjątkiem są jedynie te sytuacje, kiedy
informacje przekazywane były funkcjona
riuszom SB z zamiarem "naruszenia wol
ności i praw człowieka i obywatela".

Jak traktowani będą pracownicy
UW" którzy byli zaangażowani we
współpracę z instytucją dokonującą
cenzury, np. z Biurem Kontroli Pra
sy, Publikacji i Widowisk?

- Jeżeli był to kontakt o charakterze służ
bowym, a w praktyce na U czelni nie
mamy do czynienia z innymi sytuacjami,
to z pewnością o współpracy, zwłaszcza
tajnej, nie ma mowy.

Czy lustracji poddani zostaną obco
krajowcy zatrudnieni na uczelni jako
nauczyciele akademiccy?

- Tak, jeśli jest to związek o charakterze
etatowym.

Czy eksperci wykonujący zadania na
prośbę SB zostaną potraktowani jako
współpracownicy SB?

- Jeżeli osoba takowa występowała w
charakterze oficjalnego konsultanta, to
fakt ten w oświadczeniu lustracyjnym
należy uwzględnić.

Czy pracownicy, którzy podpisali zgo
dę na współpracę z SB w wyniku
takich okoliczności, jak zastraszenie,
szantaż, pobicie, ale jej de facto nie
podjęli lub pozorowali współpracę, co
potwierdzają dokumenty funkcjona
riuszy SB, będą uznani za współpra
cowników tych służb?

- Ta kwestia jest, w moim przekonaniu,
wyjątkowo skomplikowana, natomiast
ustawa domaga się składania jednoznacz
nych deklaracji. Każdy ma prawo, co
więcej, powinien, opisywać sytuację w
zgodzie z własnym sumieniem, bez wzglę
du na zawartość czy kompletność akt.
Problem tkwi w tym, że w przypadku
podpisania deklaracji o współpracy, zło
żeniu raportu czy odbycia rozmowy z
funkcjonariuszem (ale nie podczas prze
słuchania), zwłaszcza rozmowy, której
charakter był tajny, "konspiracyjny" 
formalne znamiona współpracy są oczy
wiste. Osoba, która jest przeświadczona,
że współpracy nie podjęła bądź ją pozo
rowała, musi się zatem liczyć ze skiero
waniem swej sprawy przez prokuratora
Biura Lustracyjnego na drogę sądową,
zwłaszcza gdy jego ocena zachowanych
dokumentów byłaby rozbieżna z oceną
osoby zainteresowanej. Taką sprawę osta
tecznie rozstrzygałby zatem sąd.

Czy, Pana zdaniem, pytania z ankie
ty mają charakter poniżający dla pra
cownika, uwłaczający jego godności?

- Wpierw, jak sądzę, warto zadać sobie
pytanie, czy jest się zwolennikiem, czy
przeciwnikiem lustracji, a następnie, czy
akceptuje się obowiązujący porządek
prawny. W oświadczeniu znalazło się pro
ste pytanie, czy pracowało się lub pełniło
służbę w organach bezpieczeństwa komu
nistycznego państwa bądź czy było się
świadomym i tajnym ich współpracowni
kiem - tak sformułowane pytanie nie
uwłaczało tym wszystkim, którzy byli
poddawani lustracyjnym procedurom
uprzednio, nie uwłaczało osobom, wypeł
niającym "ankietę bezpieczeństwa", nie
powinno zatem uwłaczać innym osobom
obecnym, i to w istotny sposób, w sferze
publicznej.
Dziękuję za rozmowę

Rozmawiała Kazimiera Dąbrowska

Informacje dotyczące złożenia oświadczenia lustracyjne
go przez pracowników UWr dostępne są na stronie in
ternetowej Działu Kadr http://www.kadry.uni.wroc.pl/

cji centralnej: Dział Gospodarki Nieru
chomościami, Dział Logistyki i Samo
dzielna Sekcja Socjalna.

Dział Gospodarki Nieruchomościami obej
muje dwa Zespoły: ds. Gospodarki Grun
tami i ds. Gospodarki Budynkami. Dział
Logistyki tworzą: Sekcja Zaopatrzenia, Sek
cja Transportu i Kancelaria Ogólna.
Z dniem 30 czerwca br. zostanie zlikwido
wana Pracownia Atlasu Dolnego Śląska,
międzywydziałowa jednostka UWr. (kad)

Być KOBIETĄ

Kabaret i teatr "TeKa" działające na
Wydziale Nauk Społecznych, zaprezen
towały 8 marca program zatytułowa
ny "Być kobietą".

W sali 134 w kampusie przy ul. Koszaro
wej na Wydziale Nauk Społecznych kaba
ret uświetnił swoim występem obchodzone
tego dnia Święto Kobiet. (kad)

REKRUTACJA 2007 NA UWR

Rekrutacja na studia stacjonarne
jednolite magisterskie oraz I stopnia
dla kandydatów ze starą i nową
maturą w roku akademickim 2007/
2008 będzie odbywać się w termi
nach:
. 1 czerwca-3 lipca 2007 r. - rejestracja

internetowa kandydatów
. 4-11 lipca 2007 r. - postępowanie re

krutacyjne (konkurs świadectw, egza
miny ustne i pisemne, rozmowy kwa
lifikacyjne)

. 12 lipca 2007 r. - ogłoszenie list za
kwalifikowanych do ostatniego etapu
postępowania rekrutacyjnego

. 12-19 lipca 2007 r. - składanie kom
pletu dokumentów

. do 23 lipca 2007 r. - ogłoszenie list
przyj ętych

Harmonogram na studia stacjonarne dru
giego stopnia oraz studia niestacjonarne
zostanie ustalony indywidualnie przez
Wydziały i opublikowany na stronie www
z zachowaniem terminów zawartych
w zasadach ogólnych rekrutacji, które
w ostatecznym brzmieniu zostaną uchwa
lone przez Senat UWr 28 marca br.

(bro)

FAMA NADCIĄGA

FAMA, czyli Festiwal Artystyczny Mło
dzieży Akademickiej rusza już po raz 37.
Można zgłaszać chęć udziału w tej impre
zie. Jeżeli chcesz się pokazać, masz ta
lent i lubisz dobrą zabawę, to impreza
właśnie dla Ciebie. Na Twoje zgłoszenie
organizatorzy czekają do 16 kwietnia.
Możesz wybierać spośród 5 kategorii: reg
gae (w klubie Droga do Mekki), kabaret,
jazz, piosenka (wszystko to w Pałacyku)
i rock (klub Strefa Zero). 37. Przegląd Re
gionalny Famy odbędzie się w dniach 10
12 maja 2007 r.
Więcej informacji na: www.fama.wroclaw.pl (anl)
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Laury, nagrody, kadry

DOKTORAT H.C. UAM DLA PRO F . TADEUSZA KOTULI

N a uroczystości w Oratorium Marianum 13 marca br. profesor
Tadeusz Kotula z UWr, świato

wej sławy historyk starożytności i
filolog klasyczny, nestor badań nad
antykiem, odebrał dyplom doktora
honoris causa Uniwersytetu im. Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu. Ze
względu na podeszły wiek uczonego
uroczystość odbyła się we Wrocławiu.

Senat UAM uhonorował prof. Tadeusza
Kotulę, na posiedzeniu 27 listopada
2006 r., za "wybitną osobowość oraz sza
cunek, jakim darzy go środowisko daleko
wykraczające poza krąg uprawianej przez
niego dyscypliny naukowej, za uzdolnie
nia i energię poświęcaną działalności na
rzecz całej nauki polskiej". Po raz pierw
szy uczelnia nadała tytuł doktora hono
ris causa profesorowi historii starożytnej
- dyscypliny, która w naszym kraju prze
żywa burzliwy rozwój.
Emerytowany profesor Instytutu Histo
rycznego Uniwersytetu Wrocławskiego
dołączył więc do grona 121 doktorów ho
norowych poznańskiej uczelni, wśród któ
rych są takie osobistości, jak Maria Cu
rie-Skłodowska, Wisława Szymborska,
papież Jan Paweł II.
Sylwetkę profesora przedstawiła dziekan
Wydziału Historycznego UAM prof. Da
nuta Minta-Tworzowska, podkreślając
jego nowatorskie badania nad historią
Afryki rzymskiej i Cesarstwa Rzymskie

"tJo
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go w III w. n.e. Prace te odcisnęły piętno
na polskiej nauce.
"Życie zawodowe profesora Tadeusza Ko
tuli obfitowało w sukcesy, ale też w zma
gania i trudy maj ące na cel u z budowanie
polskiego środowiska starożytników.
Śmiało wytyczony cel i odwaga profesora
dały niezwykły plon w postaci wysokiej
światowej pozycji historii starożytnej
uprawianej w Polsce, w ośrodku wrocław
skim. Stworzył on nie tylko dynamiczny
ośrodek naukowy we Wrocławiu, ale wy
chował i zintegrował liczne grono histo
ryków starożytnych w Polsce, znakomicie

promował także poznańskie środowisko
historyków starożytnych" - mówiła pro
fesor.
Dziekan Danuta Minta-Tworzowska opo
wiedziała też o doktorze honorowym jako
o człowieku: "Pan Profesor Tadeusz Ko
tula w etosie pracy organicznej pozostał
skromny i odważny. W trudnych czasach
stanu wojennego wykazał się bezprzy
kładną postawą, która do dziś budzi uzna
nie i szacunek. Bronił studentów Uniwer
sytetu Wrocławskiego przed relegowaniem
z uczelni. Należał do grona nielicznych
profesorów tego uniwersytetu uczestniczą
cych w manifestacjach studenckich, da
jąc wyraz poparcia i obrony ich ideałów.
Przywołanie tamtych wydarzeń oraz dzi
siejsza uroczystość potwierdzają sens ist
nienia nauki historycznej w trzecim ty
siącleciu. Nadal postrzega się historyka
jako krzewiciela prawdy, oddanego nie
tylko jej nieustannym poszukiwaniom, ale
kształtowaniu świata w zgodzie z nią".
Promotor prof. Leszek Mrozewicz w lau
dacji mówił: "Profesor Tadeusz Kotula
wpisał się na stałe do osiągnięć nauki pol
skiej i światowej. To badacz wielkiego for
matu, autor szeregu nowatorskich kon
cepcji naukowych, okazał się prekursorem
nie tylko w nauce polskiej. Największym
wyrazem hołdu dla każdego badacza jest
uznanie go za twórcę własnej szkoły.
Dzisiaj możemy mówić o Szkole Profeso
ra Tadeusza Kotuli z punktu widzenia
liczby wykształconych uczniów, dorobku

Uroczystość wręczenia doktoratu h.c. proj: Tadeuszowi Kotuli otwiera rektor UAM proj: Stanisław Lorenc
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naukowego oraz określenia profilu badaw
czego wielu polskich uczonych. Stał się
mistrzem nie tylko dla grona swoich bez
pośrednich uczniów. Profesor Kotula nie
działał nigdy spektakularnie, dla pokla
sku. Jest przykładem cichej, konsekwent
nej pracowitości, oddaniu nauce i swoim
uczniom. Hołdował i hołduje wartościom,
które maj ą charakter uniwersalny i po
nadczasowy" .
W imieniu prof. Tadeusza Kotuli podzię
kowania odczytał marszałek województwa
dolnośląskiego Andrzej Łoś, z wykształ
cenia również historyk starożytności.

'-'.
.0

Dziekan prof Danuta Minta- Tworzowska

Członkowie Senatu Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

* * *

PROF. DR HAB. TADEUSZ KOTULA jest ab
solwentem Uniwersytetu Łódzkiego;
ukończył filologię klasyczna i historię.
Pracę naukową rozpoczął na Uniwersy
tecie Wrocławskim, gdzie w 1960 r. dok
toryzował się z historii Afryki Północnej
pod rządami Rzymu z oryginalną tezą o
"własnej drodze" prowincji afrykańskich
w krytycznym III wieku.
Habilitację uzyskał w zakresie historii
starożytnej na podstawie rozprawy "Zgro
madzenie prowincjonalne w rzymskiej

.0'

.0
Promotor prof Leszek Mrozewicz

Afryce Północnej" . Jego dorobek stanowi
15 książek oraz blisko 140 innych publi
kacji. Wychował kilkunastu doktorów i
kilkudziesięciu magistrów.
Uznawany jest za twórcę polskiej szkoły
historii antycznej ze względu na bogaty
dorobek, specyficzny profil badawczy i
liczbę uczniów kontynuujących jego dro
gę badawczą.
Historia starożytna uprawiana na Uni
wersytecie Wrocławskim uzyskała, dzięki
prof. Kotuli, wysoką światową pozycję.
Profesor skupiał się w badaniach nad
historią Mryki rzymskiej i procesami kry
zysowymi, jakie dotknęły całe Cesarstwo
Rzymskie w III wieku n.e., obszarami
badań zastrzeżonymi w latach 60. XX
wieku wyłącznie dla nauki francuskiej i
odniósł w nich światowy sukces.
Profesor stworzył Komisję Historii Staro
żytnej przy Zarządzie Głównym Polskie
go Towarzystwa Historycznego. Był dyrek
torem Instytutu Historycznego UWr i
przez wiele lat kierował Zakładem Histo
rii Starożytnej.
Został członkiem prestiżowych instytucji
i towarzystw naukowych, m.in. Polskiej
Akademii Umiejętności w Krakowie, Ko
mitetu Nauk o Kulturze Antycznej PAN,
Association Internationale d'Epigraphie
Grecque et Latine z siedzibą w Rzymie i
Genewie.
Jako wykładowca przebywał na wielu pre
stiżowych uniwersytetach - w Paryżu,
Bordeaux, Lille, Padwie, Bolonii, Wiedniu,
Tunisie.

Kazimiera Dąbrowska
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WYRÓŻNIENIE PROF. BOGUSŁAWA BANASZAKA

P rof. Bogusław Banaszak został w stycz
niu br. członkiem ho

norowym Instytutu Prawa
na Interdyscyplinarnym
Wydziale Prawa na Uni
wersytecie w Porto.

Bogusław Banaszak jest pro
fesorem zwyczajnym na Wy
dziale Prawa, Administracji i
Ekonomii UWr, specj alistą w
zakresie prawa konstytucyj

nego; kieruje Katedrą Prawa
Konstytucyjnego, która od
wielu lat współpracuje z In
stytutem Prawa portugal
skiego Uniwersytetu w Por
to. Wykładał na ponad dwu
dziestu uniwersytetach euro
pejskich (Austria, Niemcy,
Portugalia, Szwajcaria, Wę
gry, Wielka Brytania) i laty
noamerykańskich (Chile,
Meksyk).
Od 1998 r. jest profesorem

W POSZUKIWANIU ROSJI

M arek Ostrowski, student IIroku Kolegium Międzywydzia
łowych Indywidualnych Stu

diów Humanistycznych Uniwersyte
tu Wrocławskiego, zwyciężył w kon
kursie "Rosja w oczach Polaków".

Za pracę "W poszukiwaniu Rosji" odebrał
od szefa agencji informacyjnej RIA N ovo
sti Leonida Sviridova 700 dolarów, a z rąk
Władimira Kuzniecowa, konsula general
nego Federacji Rosyjskiej, dyplom uzna
nia. Jego praca została wybrana spośród
21 artykułów, które wpłynęły na konkurs.
Informacji o naszym sąsiedzie poszukiwał
w księgarniach, sklepach muzycznych i
supermarketach, kiedy uświadomił sobie,
że niewiele wie o Rosji. Swoje pięciodnio
we obserwacje spisał w formie dziennika.
Wyniki konkursu zostały ogłoszone 14
marca w Sali Senatu.
- Ważne jest, by nasze słowiańskie kraje
poznały się, pochodzą wszak z jednego
korzenia - mówił konsul Władimir Ku
zniecow. W ocenie Leonida Sviridova pra
ce były różne i ciekawe, ale zaskoczeniem
było to, że te wyróżnione znalazły uzna
nie u całego konkursowego jury. Zaprosił

więc laureatów do kolej
nego, tym razem ogólno
polskiego konkursu.
Dr Jędrzej Morawiecki,
sekretarz jury: - N ade
słane prace często
świadczą bardziej o gło
dzie informacji o Rosji
niż o realnej znajomości
tego kraju. Obraz stosun
ków polsko-rosyj skich
często był stereotypowy,
ograniczony do relacji
Kreml-Warszawa. Wła
sne spostrzeżenia zastą
piły publicystyczne fraze
sy. Niektórym autorom
udało się jednak tych błę
dów uniknąć.
- Młode pokolenie ocenia w swoich pra
cach stosunki między naszymi kraj ami i
narodami w bardzo różny, ale dociekliwy
sposób - reasumował przewodniczący jury
prof. Tadeusz Luty, rektor PWr. - Za
zdroszczę Panu Rektorowi Uniwersytetu
Wrocławskiego takich studentów laure
atów, a im zazdroszczę płynności pisania
i głębi zrozumienia problemu.

na Wydziale Prawa Europejskiego w Uni
wersytecie Viadrina we Frankfurcie nad
Odrą, gdzie kieruje Katedrą Prawa Pu
blicznego. Był też profesorem gościnnym
na Uniwersytecie Wiedeńskim.
Wyróżniony m.in. nagrodą Leopolda Kun
schaka za badania nad prawem austriac
kim i prawem konstytucyjnym państw de
mokratycznych. Odznaczony Wielkim
Krzyżem Zasługi Republiki Austrii. Dok
tor honoris causa Uniwersytetu w Pescu
(Węgry).

(kad)

Marek Ostrowski odbiera gratulacje od rektora proj: Leszka Pacholskiego

Tegoroczny konkurs wiedzy o Rosji, zor
ganizowany przez Konsulat Generalny
Federacji Rosyjskiej w Poznaniu, rosyjską
agencję informacyjną RIA N ovosti, Kole
gium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opo
la we współpracy z Uniwersytetem Wro
cławskim i Uniwersytetem Opolskim oraz
wrocławskimi i opolskimi oddziałami "Ga
zety Wyborczej", redakcjami dzienników

"Słowo Polskie - Gazeta Wro
cławska" i "N owa Trybuna
Opolska", był drugim z kolei,
pierwszy przed rokiem odbył
się w Poznaniu.
Jurorzy podkreślili "wartość
samej inicjatywy, odwagę w po
szukiwaniu kontaktów z dru
gim człowiekiem, przedstawia
nie ludzkich historii wpisanych
w panoramę stosunków polsko
rosyj skich. Dostrzeżono rów
nież próbę ukazania dualizmu
duszy słowiańskiej i jej próbę
aklimatyzacji do rzeczywistości
XX i XXI wieku zarówno na po
ziomie jednostkowym, j ak na
poziomie kul tur i społe
czeństw" .
Jan Jakunb Szewczyk, autor
drugiej pracy pt. "Moskwa wi
dziana oczami pewnego studen
ta", otrzymał w nagrodę 500
dolarów. Jest studentem peda
gogiki na U ni wersytecie Opol
skim.Od prawej: laureat Marek Ostrowski i jury: konsul Władimir Kuzniecow, rektorzy UWr prof Leszek Pacholski

i PWr prof Tadeusz Luty, prorektor UWr prof Teresa Łoś-Nowak oraz laureaci i wyróżnieni
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Za tekst "Z ziemi wschodniej do Polski"
Marta Elżbieta Groch, studentka MISH
UWr odebrała 300 dolarów.
Wyróżnienia otrzymali: Magdalena Gór
nicka, autorka tekstu "Matrioszki", stu
dentka dziennikarstwa na UWr (za cie
kawą strukturę pracy); Halina Krasow
ska, studentka prawa na UWr, autorka
tekstu "Wpływy i działalność księcia Ada

ma Jerzego Czartoryskiego na dworze
rosyjskim w latach 1795-1815" (za rzetel
ność i podjęcie trudnego tematu); Magda
lena Szubert, studentka Uniwersytetu
Opolskiego, autorka pracy publicystycznej
"Ile jeszcze" (za inspirujące pytania);
Dorota Drużyłowska z Wrocławia, stu
dentka filologii słowiańskiej na UWr,
autorka tekstu "Rosja" (za nieodgadnioną

tajemnicę zawartą w tekście), i Radosław
Biczak, student etnologii UWr, autor tek
stu ,,4 pory Rosji" (za dobrą nadzieję dla
rosyjskiej prowincji).
N agrodzone i wyróżnione prace będą opu
blikowane na łamach prasy regionalnej i
w jednym z naj poważniej szych rosyjskich
portali informacyjnych: www.inosmi.ru

(kad)

POLSCY INFORMATYCY NAJLEPSI W PROGRAMOWANIU

W 31. Akademickich Mistrzostwach Świata w Programowa
niu Zespołowym w Tokio zwy

ciężyli trzej studenci informatyki
z Uniwersytetu Warszawskiego.

Organizatorem prestiżowego konkursu
(International Collegiate Programming
Contest - ICP) jest Association for Com
puting Machinery, naj starsza, założona w
1947 r., międzynarodowa organizacj a in
formatyczna skupiająca ponad 80 tys.
członków. W corocznych zawodach rywa
lizują ze sobą najlepsi studenci informa
tyki z uczelni całego świata.
W finale tegorocznych zawodów, rozgry
wanych między 13 a 15 marca, wzięło
udział 88 drużyn wyłonionych z ponad 6
tysięcy zespołów z 1800 uniwersytetów.
Zwycięski zespół z Uniwersytetu War
szawskiego: Marek Cygan, student IV
roku informatyki, Marcin Pilipczuk z IV
roku dwóch kierunków studiów informa
tyczno-matematycznych oraz Filip Wolski
z I roku studiów informatyczno-matema
tycznych, rozwiązał osiem z dziesięciu
zadań konkursowych. Drugie miejsce za

jęła drużyna z Chin z Tsinghua
University, rozwiązując siedem za
dań. Na trzecim miejscu uplasowali
się studenci z St. Petersburg Univer
sity of IT, Mechanics and Optics.
Drużyna z prestiżowej amerykań
skiej uczelni Massachusetts Institu
te of Technology zajęła czwarte miej
sce. Obie drużyny rozwiązały sześć
zadań. Tegorocznymi laureatami
opiekują się profesorowie z UW Jan
Madey i Krzysztof Diks.
Polacy w konkursie ICP odnoszą suk
cesy, bo polska informatyka stoi na
światowym poziomie. W ubiegłym roku
studenci z U ni wersytetu Jagiellońskiego
zajęli drugie miejsce, a w 2005 r. sukces
świętowali studenci Uniwersytetu Wro
cławskiego, zdobywając piąte miejsce i
srebrny medal mistrzostw. W tym roku
drużyna z UWr z czterema rozwiązany
mi zagadnieniami znalazła się w piątej
grupie wśród 18 światowych uczelni.
Zespół Uniwersytetu Warszawskiego zdo
był w listopadzie 2006 r. tytuł mistrza
Europy Środkowej w programowaniu ze
społowym na zawodach w Budapeszcie.

Uczestnicy tegorocznego światowego kon
kursu w programowaniu zespołowym
mieli pięć godzin na rozwiązanie dziesię
ciu skomplikowanych zadań. Laureaci
rozwiązali w cztery godziny osiem. Jedno
zadanie było nie do rozwiązania.
Trofeum, jakie z zawodów w Tokio przy
wieźli warszawscy informatycy to oprócz
pucharu 10 tys. dol. i zaproszenie na ga
lę w San Diego, która odbędzie się w
czerwcu.

(kad)

ODDZIAŁ PAN WE WROCŁAWIU A UWR

2 4 listopada 2006 r. wybranonowe władze Oddziału.

Prezydium tworzą: prezes prof. Daniel. J.
Bem , wiceprezesi prof. Edmund Małacho
wicz i prof. Henryk Ratajczak (UWr) oraz
członkowie prof. Jerzy Fabiszewski, prof.
Mieczysław Klimowicz, UWr) i prof. Lu
cjan Sobczyk (UWr).

Wśród wrocławskich członków rzeczywi
stych PAN są z UWr
. prof. ANDRZEJ HULANICKI (matematyka)
. prof. MIECZYSŁAW KLIMOWICZ (historia

literatury i teatru polskiego Oświece
nia)

. prof. JAN ŁOPUSZAŃSKI (kwantowa teo

ria pola i fizyka cząsteczek elementar
nych)

. prof. HENRYK RATAJCZAK (fizyka che
miczna, spektroskopia molekularna)

. prof. LUCJAN SOBCZYK (struktura czą
steczek i oddziaływania międzyczą
steczkowe )

Członkowie korespondenci PAN z UWr
. prof. LECHOSLAW LATOS-GRAŻYŃSKI (che

mia porfiryn i metaloporfiryn, chemia
bionieorganiczna)

. prof. JACEK OTLEWSKI ( biochemia, bio
logia molekularna)

Komisjom przewodniczą: prof. Stanisław
Prędota, prof. Ludwika Ślęk (Komisja

N auk Filologicznych); prof. Krystyn Ma
twijowski, prof. Mieczysław Adamczyk
(Komisja Nauk Historycznych); prof. Sta
nisław Pietraszko, prof. Antoni Furdal
(Komisja Kultur Europejskich); prof. Sta
nisław Przestalski, prof. Henryk Kozłow
ski (Komisj a Biologii Molekularnej i Bio
technologii); prof. Jerzy Fabiszewski, prof.
Jan Cebrat (Komisja Ochrony Środowi
ska); prof. Jan Wrzyszcz, prof. Stefan
Mróz, prof. Józef J. Ziółkowski (Komisja
Katalizy i Fizykochemii Powierzchni);
prof. Michał Sachanbiński, prof. Jan
Łoboda, prof. Irena Wojciechowska (Ko
misja Nauk o Ziemi).

(kad)

KRZYŻ KOMANDORSKI
ORDERU ZASŁUGI RZECZYPOSPOLITEJ
DLA PROF. ERNSTA-LUDWIGA WINNACKERA

22 lutego w Pałacu na Wodzie wwarszawskich Łazienkach, mini
ster nauki i szkolnictwa wyższe

go prof. Michał Seweryński w imieniu

Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego uho
norował prof. Ernsta-Ludwiga Winnacke
ra, byłego prezesa Deutsche Forschungs
gemeinschaft, a obecnego sekretarza ge

neralnego European Research Council,
Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi
Rzeczypospolitej Polskiej.

(kad)
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Innowacyjny projekt

GRANTY BADAWCZE DLA DOKTORANTÓW

31 marca 2007 r. zakończy się realizacja projektu "Granty ba
dawcze dla doktorantów

zwiększające potencjał innowacyjny
Dolnego Śląska.

Projekt realizowany jest w ramach dzia
łania 2.6 - Regionalne Strategie Innowa
cyjności i transfer wiedzy ZPORR i współ
finansowany w 75 proc. z Europejskiego
Funduszu Społecznego oraz w 25 proc. z
budżetu państwa. Projekt jest realizowa
ny w Uniwersytecie Wrocławskim, a ko
ordynowany przez Urząd Marszałkowski
Województwa Dolnośląskiego. Zgodnie z
założeniami projektu, beneficjentami osta
tecznymi było 40 doktorantów Uniwersy
tetu Wrocławskiego prowadzących bada
nia naukowe z takich dziedzin, uznanych
za priorytetowe w RSI i Strategii Rozwo
ju Województwa Dolnośląskiego, jak: che
mia, biotechnologia, biologia molekularna,
farmacja, energetyka, elektronika, teleko
munikacja, optoelektronika, geologia,
ochrona środowiska, informatyka i tech
nologie informatyczne, które mogą mieć
zastosowanie w przemyśle.
Doktoranci zostali wyłonieni na podsta
wie dwóch edycji konkursu, z czego pierw
sza, realizowana od 1 czerwca 2005 r. do
31 marca 2006 r., miała charakter pilo
tażowy i obejmowała 10 projektów badaw
czych. W drugiej edycji konkursu, reali
zowanej od 1 kwietnia 2006 r. do 31 stycz
nia 2007 r. brało udział 30 doktorantów.
Dzięki promocji projekt cieszył się dużym
zainteresowaniem, łącznie na konkurs
wpłynęły 54 wnioski. Komisja Grantowa
wyłoniła najlepsze projekty badawcze na
podstawie oceny ich wartości merytorycz
nej, dorobku naukowego doktoranta, wpi
sania się w RIS dla Dolnego Śląska oraz
praktycznych możliwości zastosowania
wyników prowadzonych badań w gospo
darce. Każdy z beneficjentów ostatecznych
otrzymał wsparcie finansowe w wysoko
ści 10 tys. zł na realizację badań nauko
wych w ciągu 10 miesięcy. Doktoranci wy

datkowali przyznane środki finansowe
zgodnie z indywidualnymi kosztorysami
projektów badawczych, zawartymi we
wnioskach o dofinansowanie.
Przyznane wsparcie zostało przeznaczone
na pokrycie kosztów badań terenowych,
laboratoryjnych i archiwalnych oraz opra
cowanie wyników przeprowadzonych ba
dań. Beneficjenci dokonywali zakupów
materiałów i przedmiotów nietrwałych,
które obejmowały nośniki niezbędne do
archiwizacji danych, artykuły biurowe i
materiały eksploatacyjne do urządzeń
biurowych (papiery, tusze, tonery służące
do bieżących prac i wizualizacji danych),
przedmioty związane z pracami terenowy
mi, np.: młotki, rękawice, odczynniki che
miczne. Znaczną część wydatków stano
wiły wyjazdy krajowe i zagraniczne zwią
zane z czynnym uczestnictwem doktoran
tów w konferencjach naukowych oraz
konsultacje prowadzonych badań z inny
mi ośrodkami akademickimi.
W ramach projektu doktoranci zakupili
aparaturę do prac badawczo-naukowych
w postaci komputerów stacjonarnych i
przenośnych oraz specjalistyczny sprzęt
do prowadzenia badań naukowych. Przy
znane środki finansowe beneficjenci prze
znaczyli także na pokrycie kosztów zwią
zanych z usługami obcymi, w postaci
opłat za wykonane kserokopie i inne opra
cowania graficzne, skanowanie, usługi
wiertnicze i miernicze oraz zakup danych
niezbędnych do prawidłowej realizacji pro
jektów.
Wszystkie projekty, z wyjątkiem grantu
stypendialnego doktorantki z I Edycji
Konkursu Grantów, skreślonej z listy
uczestników studiów doktoranckich, co 
zgodnie z regulaminem - uniemożli wiło
jej dalszy udział w projekcie, były reali
zowane zgodnie z harmonogramem,
a dzięki przeprowadzonym badaniom na
ukowym beneficjenci osiągnęli zakładane
w projektach cele badawcze. W trakcie re
alizacji projektu beneficjenci byli zobowią
zani do składania raportów częściowych

i raportu końcowego z realizacji projek
tów badawczych. Opiekę nad meryto
ryczną stroną prowadzonych badań spra
wowali promotorzy i Kierownicy Studiów
Doktoranckich. W celu sprawnego moni
torowania przebiegu projektu prowadzo
no badania ankietowe do określenia re
zultatów przyznanego wsparcia.
Rezultatem twardym projektu jest dofi
nansowanie 39 projektów badawczych
realizowanych przez doktorantów Uniwer
sytetu Wrocławskiego. Rezultaty miękkie
zakładane we wniosku o dofinansowanie
zostały osiągnięte w całości, w stosunku
do wartości zakładanych. Dzięki realiza
cji projektów zwiększyła się liczba prac
badawczych przyczyniających się do wzro
stu innowacyjności Dolnego Śląska i mo
gących mieć potencj alne zastosowanie w
gospodarce regionu. Ponadto doktoranci,
dzięki współpracy z partnerami gospodar
czymi, podnieśli swoje kompetencje z jed
nej strony jako młodzi naukowcy, z dru
giej zaś jako specjaliści z danej dziedziny
gospodarki. Beneficjenci rozszerzyli za
kres prowadzonych badań i podnieśli ich
poziom naukowy. Sam udział w konkur
sie zmobilizował doktorantów do opraco
wania metodologii pisania projektów na
ukowych oraz umożliwił zdobycie prak
tycznej wiedzy w zakresie zarządzania
projektem. Dodatkowe rezultaty miękkie
projektu to: zwiększenie szans doktoran
tów na rynku pracy, większa liczba osób
maj ących dostęp do dofinansowania pro
wadzonych badań oraz zbliżenie tematy
ki prac badawczych do potrzeb regionu.
O sukcesie projektu świadczą publikacje
naukowe, referaty i postery, autorstwa
beneficjentów ostatecznych, udział w licz
nych konferencjach naukowych oraz kon
takty, które udało się nawiązać z dolno
śląskimi podmiotami gospodarczymi.

Prof dr hab. Krzysztof Wójtowicz
Kierownik Projektu

Bożena Tytoń
Koordynator Projektu

WYSTAWA EUROPEJSKICH DZIEL SZTUKI Z OKAZJI 50-LECIA TRAKTATÓW RZYMSKICH

W ystawa dzieł sztuki ze wszystkichkrajów UE została otwarta w piątek
23 marca w rzymskim Kwirynale.

W uroczystości w Pałacu Prezydenckim udział
wzięli uczestnicy obchodów 50. rocznicy podpi
sania Traktatów Rzymskich. Z Polski przywie
ziono obraz Jana Matejki "Konstytucja 3 Maja".
Wystawiono również dzieła Williama Turnera,
Tycjana, Diego Velasqueza i Antoona van Dyc
ka. Ekspozycja "Arcydzieła sztuki europejskiej"
jest najważniejszym artystycznym akcentem ce
remonii, upamiętniających półwiecze narodzin
Unii. Otworzył ją prezydent Włoch Giorgio
Napolitano wraz z premierem Romano Prodim,
przewodniczącym Komisji Europejskiej Jose Ma
nuelem Barroso oraz przedstawicielami parla
mentów 27 państw członkowskich. Prezydent

N apolitano poprosił przywódców wszystkich
państw UE o wypożyczenie jednego dzieła sztuki
najbardziej symbolicznego dla dziejów danego
kraju. W rezultacie zgromadzono nadzwyczajną
kolekcję dzieł i eksponatów, pochodzących za
równo sprzed kilku tysięcy lat, jak i XX wieku.
Najstarszą pamiątkę przywieziono z Malty. Jest
to wyrzeźbiona około roku 3000 przed naszą erą
figurka kobiety, symbol macierzyństwa i płod
ności. Posąg Kory, córki Zeusa i Demeter z Mu
zeum na Akropolu reprezentuje Grecję. Rumu
nia, Bułgaria i Cypr wybrały na tę okazję dzie
ła sztuki bizantyjskiej. Włochy symbolizuje ob
raz Tycjana "Portret szlachcica" z 1540 r. Za naj
bardziej reprezentatywne dla Niemiec władze w
Berlinie uznały zaś "Portret Jakoba Muffela"
pędzla Albrechta Duerera. Hiszpańska rodzina

królewska przysłała z Madrytu na wystawę
obraz Diego Velasqueza, na którym mistrz
uwiecznił słynną Villa Medici w Rzymie. Bel
gia wypożyczyła na wystawę obraz "Opłakiwa
nie Chrystusa" Antoona van Dycka, a Wielka
Brytania - dzieło jednego z naj słynniej szych an
gielskich malarzy Williama Turnera. Francję re
prezentuje rzeźba Augusta Rodina "Myśliciel".
Tragiczną najnowszą historię krajów nadbałtyc
kich symbolizuje obraz Eerika Haamera z Es
tonii z 1941 r. Najnowsza praca pochodzi z Danii
- dzieło współczesnego artysty Pera Kirkeby z
1976 r. Jako wspólny symbol całej Unii Euro
pejskiej wystawiono bezcenną wazę z IV wieku
przed naszą erą, na której namalowano "Porwa
nie Europy". Wystawa będzie otwarta dla pu
bliczności do 20 maja. (PAP)
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Konferencje, wykłady, wystawy

35 LAT POLSKO-NIEMIECKIEJ KOMISJI PODRĘCZNIKOWEJ

19 lutego 2007 r. została otwartaw Berlinie wystawa "Schul
biicher im Fadenkreuz von

Wissenschaft und Politik. 35 Jahre
Gemeinsame deutsch-polnische
Schulbuchkommission" poświęcona
działalności Wspólnej Polsko-Nie
mieckiej Komisji Podręcznikowej.

Wystawę zorganizował Instytut im. Geo
rga Eckerta z Brunszwiku, we współpra
cy z Centrum Studiów Niemieckich
i Europejskich im. W. Brandta Uniwer
sytetu Wrocławskiego i Niemieckiej Ko
misji UNESCO, przy wsparciu Fundacji
W spółpracy Polsko-Niemieckiej oraz nie
mieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych. N a uroczystość otwarcia ekspozycji
przybyło ponad 200 zaproszonych gości
z obu krajów, wśród których byli m.in.
dawni i obecni członkowie Komisji, dyplo
maci, politycy, naukowcy oraz publicyści.
W wywiadzie dla "Deutsche Welle" dyrek
tor Centrum Willy' ego Brandta dr Krzysz
tof Ruchniewicz, członek Komisji Podręcz
nikowej, powiedział: - Berlińska ekspozy
cja prezentuje dorobek kilkuset polskich
i niemieckich naukowców, którzy przez
trzydzieści pięć lat wspólnie analizowali
fakty oraz szukali kompromisowych ocen
i sformułowań dla oddania trudnych
i częstokroć inaczej ocenianych wydarzeń
wspólnej historii. Komisja pomagała Po
lakom i Niemcom spierać się o przeszłość,
w ten sposób wytworzyło się coś, co na
zywamy wzajemnym zaufaniem. Można
powiedzieć, że obu tym gremiom udało się
to zaufanie zdobyć. Historycy i geografo
wie niejednokrotnie byli w sporze, ale

starali się szukać kompromisów. Wysta
wa ta znakomicie prezentuje nie tylko te
sporne elementy, ale także sposób w jaki
wspólnie starano się te problemy rozwią

'"

zywac.
Na planszach, plakatach i zdjęciach ber
lińskiej wystawy są prezentowane głów
ne fakty i etapy pracy, a także członko
wie i współpracownicy Komisji oraz jej
konkretne osiągnięcia, widoczne w pod
ręcznikach i materiałach do nauczania w
szkołach.
Obecny na otwarciu ambasador Polski
w Niemczech Marek Prawda w wypowie
dzi dla "Deutsche Welle" podkreślił szcze
gólne znaczenia wystawy na tle gorszych
ostatnio stosunków polsko-niemieckich:
- Odbieram to jako przypomnienie sobie
korzeni i początku polsko-niemieckiego
dialogu, który nie zawsze był dialogiem,
bo to były dwa monologi. I w którymś
momencie dopiero stało się to dialogiem.
Wystawa przypomina nam, że nie jest to
żaden automatyzm i że to wszystko nie
było takie łatwe, jak może czasem się nam
wydawać. Czytając historię Komisji Pod
ręcznikowej dzisiaj, na tle tego, co mamy
w stosunkach polsko-niemieckich, myślę,
że powinniśmy pamiętać, że nie zaczyna
my od zera, że jest do czego nawiązać.
W jubileuszowej uroczystości uczestniczyli
liczni naukowcy i publicyści. Związany
z pracami Komisji już od połowy lat 70.
publicysta "Polityki" Adam Krzemiński
szczególnie wysoko ocenia efekty jej dzia
łalności w zakresie różnych opracowań.
Zdaniem Adama Krzemińskiego, wysta
wa berlińska ważna jest szczególnie
w obecnej fazie stosunków polsko niemiec

kich: - Warto byłoby, żeby wielu naszych
prawicowych polityków i posłów obejrza
ło tę wystawę dla uświadomienia sobie,
że nie wypadamy najgorzej. Ten dorobek
normalizacji, pojednania, wspólnoty inte
resów - już od trzydziestu lat, a nawet
czterdziestu, bo można to zacząć od listu
biskupów, uklęknięcia Willy Brandta 
jest tak duży, że nawet obecne niesnaski
bledną na tym tle.
Niemiecki przewodniczący Komisji Pod
ręcznikowej prof. Michael Miiller z Halle
ocenia, że obecna atmosfera stosunków
polsko-niemieckich nie wpłynie negatyw
nie na jej pracę: W naszym kontekście nie
mamy żadnego powodu, żeby się martwić
ze względu na nasze stosunki. Te proble
my, które się wydają sporne, ze względu
na przyszłość stosunków polsko niemiec
kich, w rzeczywistości nie są w ogóle spor
ne między historykami.
Odpowiedzialny za wystawę Thomas Stro
bel z Instytutu im. Georga Eckerta uwa
ża, że jest to ważny wkład do kontynu
acji dyskusji polsko-niemieckiej: Myślę, że
historia Polsko-Niemieckiej Komisji Pod
ręcznikowej pokaże, że między Niemcami
a Polakami występują nie tylko spory, ale
przede wszystkim łączy te narody wspól
na inicjatywa, w której się rozmawiało
szczerze również o konfliktach, o punk
tach spornych, a mimo to współpraca
dalej istniała i się rozwij ała przez cały
czas.
Wystawa poświęcona działalności Wspól
nej Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcz
nikowej zostanie zaprezentowana we
Wrocławiu na początku czerwca 2007 r.

Dariusz Wojtaszyn

PROF. JAN HARASIMOWICZ Z WYKŁADEM W OKSFORDZIE

2 8 lutego br. w Hertford Collegena Uniwersytecie Oksfordz
kim, w ramach cyklu "Staruń

Lectures in Polish Studies", z wykła
dem gościnnym wystąpił prof. Jan
Harasimowicz z UWr.

Pro f. Harasimowicz wygłosił wykład pt.
"Confessional rivalry in the art and ar
chitecture of early modern Silesia" . Wśród
licznego grona słuchaczy byli uczeni tej
miary, co Robert Evans i Norman Davies.

Po żywej dyskusji,
która dotyczyła wie
lu aspektów dziejów
i kultury Śląska, od
była się uroczysta
kolacja. Wykład bę
dzie opublikowany w. . . .
mIeJ scoweJ gazecIe
uczelnianej.
Pro f. Jan Harasimo
wicz jest historykiem
sztuki i kul tury, pro

TYDZIEŃ ZLATYNOAMERYKĄ

W dniach 5-8 marca 2007 r. naWydziale Prawa, Administracji
i Ekonomii UWr odbył się po

raz drugi "Tydzień z Latynoame
ryką".

Organizatorem przedsięwzięcia, podobnie
jak w roku ubiegłym, było działające na
Wydziale Koło Prawa Latynoamerykań

skiego. W tym roku gościem specjalnym
był ambasador nadzwyczajny i pełnomoc
ny Republiki Ekwadoru w RP Fernando
Flores Macias.
Konferencję zainaugurował swoim wystą
pieniem pt. "Była sobie raz Ameryka
Łacińska" były ambasador Meksyku w RP
Jose Francisco Cruz Gonzalez. Prelegent
przybliżył słuchaczom sposób, w jaki

fesorem zwyczajnym i kierownikiem
Zakładu Historii Sztuki Renesansu
i Reformacji w Instytucie Historii Sztu
ki UWr. Wykładał m.in. na uniwersyte
tach w Bochum, Brnie, Frankfurcie nad
Menem, Frankfurcie nad Odrą, Lipsku,
Marburgu, Strasburgu, Stuttgarcie,
Wiirzburgu.
Laureat Nagrody Kulturalnej Śląska
Kraju Związkowego Dolnej Saksonii.

(kad)

Ameryka Łacińska jest postrzegana przez
jej mieszkańców. Uwypuklił przy tym sca
lającą i niezwykle istotną rolę języka hisz
pańskiego, który w jego odczuciu staje się
współcześnie bronią Ameryki Łacińskiej
w "podboju świata". W toku swego wykła
du nie pominął również problemów wy
stępujących na kontynencie, m.in. rady
kalizmu gloryfikującego znaczenie ludno
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łu lekarzy medycyny są
dowej w czynnościach
maj ących na celu unie
możliwienie identyfikacji
zwłok, jak to miało miej
sce w Brazylii za sprawą
niechlubnej działalności
tamtejszych Służb Bez
pieczeństwa Wewnętrz
nego kraju.
N astępnego dnia wykład
wygłosił prof. Marco Ma
raffon ze stanowego uni
wersytetu w Kurytybie
(Brazylia). Podczas swo
jego odczytu pt. "O naj
dłuższej konstytucji świa
ta..." przedstawił historie
ustaw konstytucyjnych
Brazylii, skupiając się na
obecnie obowiązuj ącej
Konstytucji z 1988 r. Jest
ona aktem pisanym,
sztywnym i uchwalonym
w sposób demokratyczny.
Określa Brazylię jako
państwo prawa, zaś za
swój cel przyjmuje uczy

nienie z tej byłej niegdyś kolonii portu
galskiej państwa powszechnego dobroby
tu. Mówca szczególną uwagę poświęcił
kontroli konstytutyw
ności. Kontrola ta jest
kontrolą mieszaną.
Każdy sędzia może
ogłosić niekonstytucyj
ność ustawy, lecz tylko
ze skutkiem dla danej
sprawy, a Najwyższy
Sąd Federalny Brazy
lii może ogłosić niekon
stytucyjność ustawy ze
skutkiem powszechnie
wiążącym. Mimo wielo
krotnych zmian (53
poprawki do konstytu
cji) wydaje się, iż bra
zylijska ustawa zasad. ...
nIcza WCIąZ nIe przy
staje do współczesnej
rzeczywistości, co wy
maga nieprzerwanych
starań w walce o sku
teczną możliwość do
chodzenia praw przez jednostki na pod
stawie jej przepisu. W ostatnim czasie
przeważa w Brazylii pogląd, iż należy
przezwyciężyć idee konstytucji material

Ambasador Ekwadoru Fernando Flores Macias

ści tubylczej, będącego przejawem niechę
ci wobec europejskich i waszyngtońskich
konkwistadorów. Rodzi z kolei niepotrzeb
ne konflikty etniczne. Na zakończenie
były ambasador podzielił się ze studen
tami swoimi obserwacjami dotyczącymi
podobieństw i różnic między Ameryką
Łacińską a Polską, nabytymi w związku
z sześcioletnim pobytem w naszym kra
ju. Do różnic dość żartobliwie zaliczył
zdolność ludności latynoskiej do ciągłego
uśmiechania się, cechy, której nam bra
kuje.
W drugim dniu konferencji wystąpiła mgr
Małgorzata Kolankowska z Zakładu Ibe
rystyki UWr. J ej wykład był poświęcony
wymuszonym zniknięciom ludzi w Ame
ryce Łacińskiej. Autorka przedstawiła cią
gle żywy, mimo upływu lat, w świadomo
ści społecznej problem tajemniczych za
ginięć ludności podczas dyktatur. Zjawi
sko to nigdzie indziej nie przybrało takie
go rozmiaru, jak w Latynoameryce. We
dług nieoficjalnych źródeł w samej Argen
tynie i Gwatemali liczbę zaginionych bez
wieści (znikniętych w wersji latynoskiej)
szacuje się odpowiednio na około 30 do
45 tys. osób. Po zakończeniu wykładu pre
legentka odpowiadała na pytania studen
tów dotyczące m.in. raportu Komisji
Prawdy i Pojednania w Chile oraz udzia

nej i formalnej przez tzw. system konsty
tucyjny, który pozwoliłby skoordynować
obowiązywanie norm konstytucyjnych
i który byłby otwarty, by prowadzić dia
log z historią kraju.
W czwartym dniu "Tygodnia z Latyno
ameryką" odbyło się niezwykle interesu
j ące spotkanie z ambasadorem Republiki
Ekwadoru w RP Fernando Floresem Ma
ciasem. Dyplomata zgromadzonym stu
dentom przedstawił barwną historię, swo
istość kultury i wyjątkową bioróżnorod
ność tego jednego z najmniejszych krajów
Ameryki Południowej. Ekwador położony
"pośrodku świata" na równiku jest jednym
z najbardziej zróżnicowanych zarówno
geograficznie, jak i przyrodniczo krajów.
Wyróżnić w nim możemy aż cztery regio
ny naturalne i strefy klimatyczne. Dzię
ki wielu atrakcjom, takim jak: aleja wul
kanów w Andach, miasto Cuenca (wpisa
ne na listę światowego dziedzictwa kul
tury) czy też rajskie Wyspy Galapagos,
oraz aktywnej polityce rządu, kraj ten
z roku na rok cieszy się coraz większą po
pularnością. Ambasador F. Macias jest
jednak przekonany, że współpraca między
naszymi kraj ami będzie się coraz bardziej
zacieśniać nie tylko na płaszczyźnie tu
rystycznej, lecz także kulturowej, ekono
micznej i naukowej. Możliwość współpra

Na zdjęciu od lewej: I sekretarz Luis Espinosa, prof Krzysztof Nawotka,
ambasador Fernando Flores Macias i prof Krystian Complak

Proj: Krystian Complak i b. ambasador Meksyku Jose Francisco Cruz Gonzalez

cy i wymiany naukowej zainteresowała
studentów, dlatego entuzjastycznie przy
jęli oni wiadomość o spotkaniu dyploma
ty z prorektorem ds. badań naukowych
i współpracy z zagranicą prof. Krzyszto
fem N awotką. Wystąpienie ambasadora
spotkało się z dużym zainteresowaniem
ze strony słuchaczy, co przejawiało się
w licznych pytaniach i żywej dyskusji po
zakończeniu wykładu. Wyczerpujących od
powiedzi na śmiałe pytania żaków, oprócz
ambasadora, udzielał również towarzyszą
cy mu Pierwszy Sekretarz Ambasady
Ekwadoru w RP Luis Espinosa Salas.
Opiekę nad konferencj ą, a także nad po
bytem zaproszonych gości sprawował prof.
Krystian Complak.

Michał Zimończyk
(przewodniczący

Koła Prawa Latynoamerykańskiego)
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KRAJ STAROŻYTNYCH

CYWILIZACJI

7 marca w gmachu głównym Uniwersytetu Wrocławskiego zosta
ła otwarta wystawa pt. "Bułga

ria kraj starożytnych cywilizacji".
Inauguruje ona Galerię Wszechnicy
Kulturoznawczej.

.0

Jest to prezentacja foto
grafii przedstawiaj ących
archeologiczne znalezi
ska z terenów dzisiej szej
Bułgarii, która w cza
sach starożytnych była
miej scem zetknięcia się
ze sobą świata nieu
kształtowanej jeszcze eu
ropej skiej kultury z roz
winiętą cywilizacją ob
szaru Azji Mniejszej. Pa
tronat nad wydarzeniem
sprawuje konsul honoro
wy Republiki Bułgarii
we Wrocławiu Jan Cho
rostkowski.
Wystawę zorganizował
Wrocławski Oddział
Polskiego Towarzystwa
Kulturoznawczego we
współpracy z Instytutem
Kulturoznawstwa Uni
wersytetu Wrocławskiego i Muzeum Uni
wersytetu Wrocławskiego oraz Bułgar
skim Instytutem Kultury w Warszawie.
Autorami wystawy są Bułgarzy: archeolog

RING MEDIALNY, NIE BOKSERSKI

P rofesor Dariusz Doliński, jedenz naj wybitniejszym polskich
psychologów społecznych, stanął

w "Ringu medialnym" ze słuchacza
mi, wykładowcami i licznie zgroma
dzonymi gośćmi podczas pierwszej
otwartej debaty, jaką zorganizowało
Podyplomowe Studium Dziennikar
stwa i Zarządzania Informacją
(PR) działające w ramach Wy
działu Filologicznego.

Zaproponowany przez prof. Doliń
skiego temat rozważań koncentro
wał się na tym, jakie są możliwo
ści i ograniczenia reklamy w zmie
nianiu ludzkich zachowań.
- Ring medialny to tytuł cyklu,
który ma sam w sobie prowoko
wać, nasz ring nie jest jednak rin
giem bokserskim, nie ma tu miej
sca na agresję, jest za to miejsce
na rzeczową dyskusję - mówi
Igor Borkowski, kierownik Stu
dium. - Wykłady są otwarte dla
wszystkich zainteresowanych, po
nich zaś nasi goście za każdym
razem prowadzą warsztaty już tyl
ko dla słuchaczy Studium.
Sama inicjatywa daje wiele moż
liwości dydaktycznych, poza wy
kładem i debatą, poza warsztata
mi dla słuchaczy, jest też wyzwa
niem dla kształconych w Studium
specjalistów public relations; do
nich należy zaproszenie gości,
przygotowanie kampanii promocyj
nych, druków okolicznościowych
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i sama organizacja kolejnych dyskusji.
Kolejne spotkania w ramach "Ringu me
dialnego": 24 marca, red. Tomasz Raczek
mówił o tym, jak ocalić siebie, uprawia
jąc dziennikarstwo; 21 kwietnia red.
Monika Jaruzelska będzie mówić o kre
owaniu wizerunku w polityce, biznesie i
na estradzie, a 12 maja red. Monika Luft

Proj: Dariusz Doliński
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prof. Ivan Marazov i fotograf Ivo Hadji
nishev. Wystawa potrwa do 30 marca br.

(kad)

opowie o skutecznym kontakcie poprzez
media - zdobywaniu akceptacji odbiorców
dla własnych idei, postaw i siebie same
go. Wszystkie spotkania odbywają się w
sali Wielkiej Zachodniej Instytutu Dzien
nikarstwa i Komunikacji Społecznej przy
ul. Joliot-Curie 15, początek godz. 8.30.

Igor Borkowski
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ROLA EUROPY SRODKOWO- WSCHODNIEJ

WE WSPÓŁCZESNYCH STOSUNKACH MIĘDnrNARODOWYCH

J aka jest przyszłość Europy Środkowo-Wschodniej? Jakie są per
spektywy dla współpracy mię

dzy krajami regionu i jak mają wy
glądać ich relacje z Unią Europejską
oraz Sojuszem Północno atlantyckim?
Z jakimi zagrożeniami będzie musia
ła się zmierzyć w najbliższej przy
szłości ta część Europy?

Na te i inne, równie ważne pytania pró
bowali znaleźć odpowiedzi uczestnicy
międzynarodowej studenckiej konferencji
naukowej "Rola Europy Środkowo
Wschodniej we współczesnych stosunkach
międzynarodowych", którą w Instytucie
Studiów Międzynarodowych Uniwersyte
tu Wrocławskiego zorganizowało w dniach
8-9 marca 2007 r. Koło W schodnioeuro
pej skie Stosunków Międzynarodowych.
Wykładami otwierającymi zaszczycili nas
prof. Elżbieta Stadtmiiller, która na sa
mym początku konferencji przybliżyła
ogólnie zagadnienie roli Europy Środko
wo- W schodniej we współczesnych stosun
kach międzynarodowych, dr hab. Walen
ty Bal uk, mówiący o Europie Środkowo
Wschodniej w polityce zagranicznej Fede
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racji Rosyjskiej, prof. Zdzisław Julian
Winnicki z odczytem "Cywilizacyjne
aspekty współczesnych stosunków mię
dzynarodowych w Europie Środkowo
W schodniej" oraz dr Marcin Sienkiewicz
prezentujący wykład "Problem bezpie
czeństwa energetycznego krajów Europy
Środkowej i jego uwarunkowania".
W konferencji wzięli udział goście zagra
niczni z Uniwersytetu Karola w Pradze,
Białoruskiego Uniwersytetu Państwowe
go w Mińsku, liczni przedstawiciele ośrod
ków akademickich z całej Polski (Kraków,
Lublin, Poznań, Warszawa, Bielsko-Bia
ła) i studenci Uniwersytetu Wrocławskie
go, którzy w ciągu dwóch dni wygłosili
referaty pogrupowane w pięciu panelach
tematycznych. W pierwszym dniu konfe
rencji - 8 marca - odbyły się panele: "Per
spektywy dla UE i NATO" oraz "W spół
praca między krajami Europy Środkowo
Wschodniej" , natomiast 9 marca panele:
"Relacje między krajami Europy Środko
wo- Wschodniej a Unią Europej ską", "Roz
ważania nad bezpieczeństwem państw
Europy Środkowo-Wschodniej" i "Różne
zagadnienia z zakresu aktywności państw
Europy Środkowo-Wschodniej w stosun

Uczestnicy międzynarodowej studenckiej konferencji naukowej

kach międzynarodowych". Po każdej pre
lekcji był czas na dyskusję i pytania,
a więc okazję do wymiany poglądów i kon
frontacji ich także z przedstawicielami
innych państw środkowoeuropej skich.
Duża aktywność uczestników konferencji
powodowała, że z braku czasu rozmowy
na temat Europy Środkowo-Wschodniej
przenosiły się na uniwersyteckie koryta
rze, stołówkę, a nawet na wrocławską
Starówkę, którą mieli przyjemność zwie
dzać nasi goście.
Niewątpliwie konferencję tę należy uznać
za udaną. Była wyśmienitą okazją na po
głębienie wiedzy jej uczestników - zapro
szonych gości i sporego grona przybyłych
studentów ISM. Zaowocowała ona na
pewno znacznym poszerzeniem horyzon
tów, możliwością spojrzenia na sprawy
naszego regionu nie tylko z perspektywy
Polski. To spotkanie dało również szansę
nawiązania wielu cennych kontaktów,
które z pewnością rozwiną się we współ
pracę pomiędzy jego organizatorem 
KWSM a innymi podobnymi studencki
mi kołami naukowymi.

Grzegorz Małyga
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Po OBU STRONACH BAŁTYKU

M ateriały międzynarodowej konferencji naukowej "Po obu
stronach Bałtyku. Wzajemne

relacje między Skandynawią a Eu
ropą Środkową" ukazały się w posta
ci dwutomowej publikacji liczącej
blisko 700 stron i 500 ilustracji.

Książka pod redakcją naukową Jana
Harasimowicza, Piotra Oszczanowskiego
i Marcina Wisłockiego z Instytutu Histo
rii Sztuki UWr jest pierwszą współczesną
publikacją o charakterze interdyscyplinar
nym, przedstawiającą aktualny stan ba
dań nad kulturą obszaru nadbałtyckiego
we wczesnej nowożytności. Nowoczesna
metodologia zastosowana przez badaczy
z różnych dziedzin humanistyki oraz eu
ropej ska perspektywa tych badań stano
wią o wyjątkowym znaczeniu tej publika
cji. Na zawartość książki składa się pra

wie 60 artykułów czołowych znawców te
matu - historyków sztuki i historyków,
filologów i bibliotekoznawców z Polski,
Szwecji, Danii, Norwegii, Łotwy, Estonii,
Niemiec i USA.
Prezentacja książki, w ramach 13 edycji
"Dni Kultury Szwedzkiej na Dolnym Ślą
sku", odbyła się 16 marca br. we wrocław
skim Ratuszu, w obecności konsuli hono
rowych Danii, Szwecji i Austrii oraz kon
sula generalnego Niemiec. Gospodarzami
i organizatorami tego spotkania byli kon
sul honorowy Królestwa Szwecji we Wro
cławiu, Towarzystwo Polsko-Szwedzkie,
Instytut Historii Sztuki Uniwersytetu
Wrocławskiego, Polskie Towarzystwo Ba
dań Reformacji, Wydawnictwo Via Nova
oraz Muzeum Miejskie Wrocławia.
Publikację - dzięki hojności Uniwersyte
tu Wrocławskiego oraz Ambasady Szwedz
kiej w Warszawie i Urzędu Marszałkow

TOMAS VENCLOVA O WILNIE

O W l i , mieści  wiel  ,k ltur,mIescIe pogranIcza, mIescIe ma
gicznym, przyciągającym, ale

chaotycznym i dziwacznym, o zagma
twanej wielonarodowej historii
mówił 21 marca w Oratorium Maria
num UWr Tomas Venclova.

Prof. Tomas Venc
lova, litewski po
eta, prozaik, ese
ista, krytyk i tłu
macz, obecnie wy
kładowca Uniwer
sytetu w Yale, wy
głosił wykład
"Opisać Wilno - li
teratury Europy
środka" nawiązu
jący do najnowszej
jego książki "Opi
sać Wilno" za wie

rającej zbiór eseJow i osobisty przewod
nik po tym nie zwykłym mieście.
- Czasy Rzeczypospolitej Obojga Narodów
w pamięci historycznej Polaków uchodzą
za wiek złoty, to czasy wielkiego rozkwi
tu kultury zarówno w Koronie Polskiej,
jak i Wielkim Księstwie Litewskim, gdy
ktoś zwiedzał starówkę wileńską, nie bę
dzie w to wątpił - mówił Tomas Venclo
va. Powiedział, że Państwo Obojga N aro
dów z upodobaniem przedstawia się jako
pierwowzór i model Unii Europej skiej,
miej sce przyj aznego współistnienia wielu
kultur, języków i religii, bo w tym pań
stwie został wypracowany atrakcyjny
model myślenia politycznego, który czę
ściowo odrodził się w XX i XXI w. i do
tychczas okazuje wpływ na losy Środko
wowschodniej Europy. Ale ten idylliczny
obraz wymaga poprawek. Był to bowiem
związek dwóch państw wzajemnie nieuf
nych, który w końcu rozpadł się.
W Wilnie widać wielowiekowe tradycje
Wielkiego Księstwa Litewskiego w archi

tekturze i wielojęzycznym dorobku
mieszkańców. Venclova przedstawił
kulturową historię Wilna od czasów
naj dawniej szych po dzisiej szy dzień.
Opisywał chronologicznie początki
miasta, kolejne epoki, utratę pań
stwowości, walkę wyzwoleńczą i pe
rypetie państw i narodów w XX wie
ku, czyli zniewolenie i wolność. Wil
no wyszło z tego w ubiegłym stule
ciu jako stolica niepodległej Litwy.
Ta mozaika faktów i postaci wileń
skich pokazuj e złożoność historii
miasta, jego wielonarodowość, od
mienność architektoniczną, kultu
rową i duchową.
- Litwini są narodem historycznym,
zamierzaj ą przetrwać jako naród i
państwo w warunkach globalizacji,
wygląda na to, że przetrwają 
mówił prof. Venclova. - Najlepiej to
widać na losach Wilna, które lubię
i o którym dość dużo pisałem. Po
wiedziałem kiedyś: "Nie jestem pe
wien, czy jakakolwiek miej scowość
w Europie może lepiej ucieleśnić
ryzyko i niedokończoność i otwar
tość, niż Wilno, odwieczne pograni
cze i kresy, ekscentryczne, kapryśne
i nieregularne miasto o dziwnej
przeszłości, łamiące zasady logiki
i prawdopodobieństwa". Autor wy
jaśniał, że książka ma swoje źródło po czę
ści w rozmowach o Wilnie, które prowa
dził z Czesławem Miłoszem. Dodał, że
Litwa szczyci się tym, że według pewnych
wyliczeń centrum Europy znajduje się tuż
obok Wilna, w stronę miasteczka o wiele
mówiącej nazwie - Giedroycie.
Tomas Venclova wspomniał o książce
"Wileńskie imiona", w której zawarł po
nad 500 biografii słynnych wileńczyków.
Wilno pozostaje etniczną enklawą, teraz
przeważają Litwini (ponad 50 proc.), Po
laków jest blisko 20 procent, ale okolicz
ne wsie mówią po polsku, częściowo po

skiego Województwa Dolnośląskiego 
wydało specjalizujące się w tego typu
przedsięwzięciach edytorskich wrocła w
skie Wydawnictwo Via Nova.

(kad)

Proj: Tomas Venclova

białorusku. Polityk Lloyd Georg uchwy
cił paradoksalność Wilna w groteskowym
powiedzonku: "Wilno to miasto zamiesz
kane przez Żydów i Białorusinów, o któ
re walczą Litwini i Polacy."
"Litwa nie jest wyłącznie historyczną
nazwą, lecz posiada ciało i istność własną"
- powiedział Michał Roemer. Po wojnie
przyznali tę prawdę Jerzy Giedroyc, Ju
liusz Mieroszewski i Czesław Miłosz.
- Nowa, niepodległa i demokratyczna Li
twa nie bez racji uznaje się za spadko
bierczynię Wielkiego Księstwa - mówił
prof. Venclova. - Stolica Litwy znów pro
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Prof Tomas Venclova witany przez prorektor prof Teresę Łoś-Nowak

mieniuje na Białoruś i po części na Ukra
inę, promując na tych terenach demokra
cję. Robimy to wspólnie z Polakami i pa
mięć o tradycjach Rzeczypospolitej Oboj
ga Narodów ma temu służyć. A Polacy

mają niezaprzeczalne prawo do pamięci
o swoim wkładzie w kulturę wschodnich
połaci dawnej Rzeczypospolitej.

ZAPOWIEDZI KONFERENCJI I WYKŁADÓW

. RÓWNOŚĆ W UNII
W dniach 12-13 czerwca br. od

będzie się międzynarodowa konfe
rencja naukowa, której tematem bę
dzie "Kategoria równości w politycz
nym, ekonomicznym i społeczno-kul
turowym wymiarze Unii Europej
skiej".

Celem konferencji organizowanej przez
Zakład Europeistyki Instytutu Politologii
UWr jest spojrzenie na kategorię równo
ści w Unii Europej skiej z perspektywy
politologicznej, prawnej, ekonomicznej i
socjologicznej. Konferencja jest odpowie
dzią na ogłoszenie roku 2007 Europejskim. SYMPOZJUM DLA

KOBIET NAUKOWCÓW

I INŻYNIERÓW

W dniach 2-4 lipca br. odbędzie się
w Uniwersytecie Wrocławskim "Sym
pozjum dla Kobiet Naukowców i In
żynierów z Nowych Krajów Unii Eu
ropejskiej i Europy Wschodniej". Or
ganizatorem sympozjum jest Uniwer
sytet Wrocławski we współpracy z
korporacją Międzynarodowa Sieć Ko
biet Inżynierów i Naukowców IN
WES (International Network of Wo
men Engineers and Scientists), któ
rej członkiem jest nasza uczelnia.

Sympozjum tego typu jest organizowane
po raz pierwszy w Europie Wschodniej

Rokiem na rzecz Równych Szans dla
W szystkich. Pierwszego dnia przewidzia
na jest dyskusja plenarna nad politycz
no-filozoficznym ujęciem kategorii równo
ści oraz sesje plenarne z udziałem spe
cjalistów ze środowiska naukowego oraz
polityków.
W drugim dniu dyskusje będą się odby
wać w równoległych panelach tematycz
nych: . 1 panel: Formalna i materialna
równość polityczna w Unii Europejskiej
(dystrybucja władzy i wpływów politycz
nych w UE, kwestia równości w procesie
podejmowania decyzji, równy czy nierów
ny dostęp do sfery publicznej, mechani
zmy osiągania równości politycznej); . 2
panel: Społeczno-kulturowy wymiar rów

i w związku z istotnymi socjoekonomicz
nymi zmianami zachodzącymi nieustan
nie w tym rejonie stawia sobie za cel
generalną refleksję nad skutecznym
współdziałaniem kobiet i mężczyzn
w dziedzinie nauk ścisłych i inżynieryj
nych. Przeprowadzona będzie też anali
tyczna dyskusja nad ewentualnymi prze
szkodami, które nie pozwalaj ą w pełni
włączyć się kobietom w technologiczny
rozwój kraju, oraz nad odpowiednimi pro
gramami wprowadzonymi już kilka lat
temu w krajach wysoko rozwiniętych, ta
kich jak Korea Południowa czy Francja.
Uczestnicy sympozjum, głównie kobiety,
przyjadą ze wszystkich krajów Europy
Wschodniej należących już do Unii Euro
pejskiej, a także z Rosji, krajów Dalekie
go Wschodu (Japonia, Korea, Indie, Pa
kistan), z Europy Zachodniej i USA oraz

TOMAS VENCLOVA (ur. 1937 r.) ukończył
Uniwersytet Wileński, debiutował jako
poeta w 1957 r. Jest współzałożycielem Li
tewskiej Grupy Helsińskiej. Pracował jako
dziennikarz w Moskwie, Leningradzie,
poznał wówczas wybitnych pisarzy: Annę
Achmatową, Borysa Pasternaka, J osifa
Brodskiego. Jako opozycjonista w 1977 r.
musiał opuścić Wilno i wyjechał do USA.
Był profesorem wizytującym na Uniwer
sytecie w Berkeley. Od 1980 r. wykłada
literaturę rosyjską, polską i język litew
ski na Yale University. Członek zespołu
redakcyjnego "Zeszytów Literackich". Na
pisał trzy książki o Wilnie ("Wilno - Prze
wodnik", "Wileńskie imiona" - eseje o wil
nianinach od XIII w. do współczesności,
"Opisać Wilno" - esej historyczny o Wil
nie). Autor monografii Aleksandra Wata
i "Dialogu o Wilnie" - rozmów prowadzo
nych z Czesławem Miłoszem, publikowa
nych w paryskiej "Kulturze". Nakładem
"Zeszytów Literackich" ukazały się: tom
wierszy "Rozmowa w zimie", opracował
Stanisław Barańczak, przedmowa J osif
Brodski; "Niezniszczalny rytm. Eseje
o literaturze" (wspólnie z wyd. Pograni
cze) oraz "Opisać Wilno".
Doktor honoris causa Uniwersytetu im.
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie,
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie
i Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika
w Toruniu. Kazimiera Dąbrowska

ności w Unii Europejskiej (m.in. inkluzja
i ekskluzja w UE i w krajach członkow
skich, wykluczenie społeczne i sposoby
jego przezwyciężenia, szacunek dla róż
norodności, eliminacj a stereotypów
i uprzedzeń w UE, równości w kontek
ście prawa mniejszości etnicznych i na
rodowościowych).
Termin zgłoszenia uczestnictwa i przesła
nie abstraktu referatu (do 150 słów) upły
wa 15 kwietnia 2007 r. Kartę uczestnic
twa można pobrać na stronie:
http://www.politologia.wroc.pl/c/informacje/
konferencje/ i należy ją przesłać na ad
res: a. paczesniak@politologia.wroc.pl

( anl)

z Mryki. Uczestniczki dyskusji przygotują
się do dyskusji na przykładach z własne
go kraju i przywiozą ze sobą postery, biu
letyny i książki, które zostaną zaprezen
towane na sesji posterowej .
Zaproszeni zostali wybitni wykładowcy ze
znanych światowych organizacji, takich
jak UNESCO, OECD, AAAS, EU i IN
WES. Rektorzy i dziekani polskich uni
wersytetów oraz wybitni eksperci socjolo
gii z Polski i z zagranicy zapewnią wyso
ki merytoryczny poziom tego spotkania.
Rejestracja na Sympozjum i rezerwacja
hoteli - do 15 maj a br.
Szczegóły na stronie internetowej http://
inwes. piwnet. pl
Komitet Organizacyjny reprezentują
dr Anna Szemik-Hojniak i prof. Zofia
Janas.
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. ZIMA I WIOSNA ZE

SZTUKĄ HISZPAŃSKĄ

Wrocławska Fundacja Studentów Histo
rii Sztuki zaprasza na cykl wykładów pt.
Zima i wiosna ze sztuką hiszpańską.
Wykłady odbywają się w Instytucie Hi. SPOTKANIA

W"NEHRINGU"

Wszystkie wykłady w niedziele w
godz. 11.00-12.00, sala nr 125 im. Ta
deusza Mikulskiego, I piętro Instytu. WYKŁADY

POPULARNONAUKOWE

Z ASTRONOMII

Wszystkie wykłady odbywają się w
sali wykładowej Instytutu Astrono
micznego przy ul. Kopernika 11. Wy
kłady zaczynają się o godz. 19.00

. EROS I TANATOSStudenckie Koło Naukowe
Ukrainistów UWr zaprasza na

konferencję poświęconą pamięci pro
fesora Mariana Jakóbca.

. MIŁOŚĆ ROMANTYCZNA
Katedra Etnologii i Antropolo
gii Kulturowej Uniwersytetu

Wrocławskiego zaprasza do udziału

storii Sztuki, ul. Szewska 36, s. 309, o
godz. 18.00.
. 19 kwietnia 2007 r. - mgr Anita Win

cencjusz, Wpływy Joana Mirów pol
skiej ilustracji książkowej;

. 26 kwietnia 2007 r. - Pere Campos,
Zaragoza (Saragossa) oczyma Aragoń
czyka;

tu Filologii Polskiej Uniwersytetu
Wrocławskiego, pl. Nankiera 15.
W stęp wolny

. 22 kwietnia 2007 r. - dr hab. Małgo
rzata Loboz, Wincentego Pola wędrów
ki po ziemi naszej;

i trwają około godziny, a jeśli jest po
goda, po wykładzie oferowany jest
pokaz nieba za pomocą 20-centyme
trowego refraktora CIarka-Rep solda.
W stęp wolny.

. 13 kwietnia 2007 r. - dr Grzegorz
Kopacki, Ramiona spiralne Galakty
ki;

Tematem spotkania będzie "Eros i Tana
tos w literaturach i kulturach słowiań
skich" .
Poruszone zostaną zagadnienia miłości i
umierania, refleksji nad źródłami i kon
sekwencjami określonych stereotypów na
rodowych. Kolejnym tematem będzie po

w ogólnopolskiej konferencji "Miłość
romantyczna jako figura wyobraźni".

Konferencja odbędzie się w dniach 27-29
czerwca 2007 r. w Szklarskiej Porębie.

. 17 maja 2007 r. - dr Rafał Eysymontt,
Czy Nowy York powstał w Hiszpanii?;

. 31 maja 2007 r. - dr Arkadiusz Woj
tyła, Sztuka i polityka obozu hiszpań
skiego w Europie Środkowej w czasach
nowożytnych.

. 6 maja 2007 r. - prof. Krzysztof Bi
liński, Nekropolie i inskrypcje biblij
ne;

. 3 czerwca 2007 r. - dr Marcin Popra
wa, Perswazja w tekstach politycznych.

. 27 kwietnia 2007 r. - mgr Jerzy
Speil, Zaćmienie słońca 29 marca
2006 r. w Turcji;

. 11 maja 2007 r. - dr Arkadiusz Ber
licki, Współczesne poglądy na budowę
komet;

. 25 maja 2007 r. - mgr Aleksandra
Majewska, Gwiazdy zmienne zaćmie
niowe - układy podwójne gwiazd.

szukiwanie semantyki symboli. Obrady
odbędą się 9 maja 2007 r. w Instytucie
Filologii Słowiańskiej na ulicy Pocztowej
9. Chęć uczestnictwa i tematy można
zgłaszać do 15 kwietnia 2007 r. na adres
calas1@tlen.pl lub kniahinia@onet.eu.

Celem konferencji jest analiza pojęcia
miłość romantyczna w ujęciu filozoficz
nym, estetycznym, socjologicznym, psy
chologicznym i literaturoznawczym.

RZĄD PRZYJĄŁ ZAŁOŻENIA DO NOWELIZACJI PRAWA O SZKOLNICTWIE WYŻSZYM

W ięcej pieniędzy dla najlepszychuczelni, możliwość zdawania ustne
go egzaminu z kilku przedmiotów

zamiast pisania pracy magisterskiej, stu
dia kształcące liderów - m.in. takie zało
żenia do nowelizacji ustawy Prawo o
szkolnictwie wyższym przyjął rząd na po
siedzeniu 20 marca br.

J ak powiedział minister nauki i szkolnictwa
wyższego Michał Seweryński na konferencji
prasowej po posiedzeniu Rady Ministrów, w no
welizacji znajdą się zapisy pozwalające rozdzie
lać publiczne fundusze na szkolnictwo wyższe
w taki sposób, aby najwięcej pieniędzy dosta
wały najlepsze uczelnie, czyli takie, które za
trudniają najwięcej profesorów, kształcą na
szczególnie wysokim poziomie i prowadzą dużo
badań naukowych. W założeniach znalazła się
także propozycja, aby ustawa dopuszczała prze
prowadzanie przez uczelnię ustnego egzaminu
magisterskiego jako alternatywy dla pisemnej
pracy magisterskiej. Decyzję w tej sprawie po
dejmowałyby rady wydziałów. "Jest problem
ogromnej liczby prac magisterskich na tych
kierunkach, które przyciągnęły tysiące, dziesiąt
ki tysięcy studentów C..) To są prace niestety
bardzo często powielane i nie mają tego styg
matu samodzielności, który chcielibyśmy, żeby
prace miały" - wyjaśnił Seweryński. Jak zazna
czył wicepremier Ludwik Dorn, który przewod

niczył obradom rządu, niektórzy ministrowie
zgłaszali zastrzeżenia do tego pomysłu. "Mini
ster nauki został zobowiązany do ustosunkowa
nia się do tych wątpliwości. Wrócimy do tego
tematu przy omawianiu projektu ustawy" 
powiedział Dorn. Minister nauki przedstawił
ponadto nową koncepcję interdyscyplinarnych
studiów doktoranckich, na których kształcić się
mają liderzy polskiego życia politycznego, go
spodarczego i społecznego. "Chcielibyśmy
kształcić liderów, którzy będą w stanie zazna
czyć obecność Polski na arenie międzynarodo
wej. Musimy dobrze do tego przygotować mło
dych Polaków. Jednodziedzinowe, branżowe stu
dia nie wydają się tu dostateczne" - zaznaczył
Seweryński. W nowelizacji ma się też znaleźć
zapis, że wszystkie studia (oprócz kilku kierun
ków) muszą być trój stopniowe, czyli najpierw
będą to studia licencjackie, następnie magister
skie, a później doktoranckie. W ustawie zosta
nie zapisanych kilka wyjątków od tej reguły,
m.in. chodzi o studia w dziedzinie medycyny i
prawa, na których nie będzie realizowany sto
pień licencjacki, a od początku będą to jednoli
te studia magisterskie. Ponadto nowelizacja ma
uregulować m.in. kwestię rekrutacji na studia
na podstawie wyników tzw. nowej matury. Jak
wyjaśnił minister, w ustawie będą wymienione
przedmioty, z których uczelnie będą miały pra
wo przeprowadzać egzaminy wstępne, chodzi
m.in. o egzaminy sprawdzające predyspozycje

do studiów artystycznych lub sportowych. Poza
tym szkoły będą rekrutować studentów wyłącz
nie na podstawie wyników egzaminów matu
ralnych. Według ministra doprecyzowania wy
magają także m.in. przepisy prawa o szkolnic
twie wyższym dotyczące organizacji studiów
przez internet, zakładania szkół w Polsce przez
podmioty zagraniczne czy otwierania filii zagra
nicznych przez polskie uczelnie. Kwestie te ma
uregulować nowelizacja. Zdaniem przewodniczą
cego Konferencji Rektorów Akademickich Szkół
Polskich (KRASP), prof. Tadeusza Lutego, któ
ry komentował założenia do projektu noweli
zacji po opublikowaniu ich przez Ministerstwo
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, rektorom na
ogół podoba się kierunek zmian proponowany
przez resort, wątpliwości pojawiają się przy nie
których pomysłach. Jak zaznaczył Luty, np. w
kwestii egzaminu bądź pracy magisterskiej
trzeba postępować ostrożnie. To, która opcja zo
stanie wybrana, powinno zależeć, według nie
go, od specyfiki danego kierunku studiów.
"Są przecież już teraz studia, które nie kończą
się pracą magisterską. Np. lekarze nie piszą
pracy, ale zdają egzamin" - tłumaczył. Dodał,
że praca magisterska ma wiele zalet, np. uczy
spójnej i obszernej wypowiedzi pisemnej na
konkretny temat a także, w ograniczonym za
kresie, prowadzenia badań naukowych. Podkre
ślił, że na wielu kierunkach studiów to jedyna
szansa, aby zdobyć takie umiejętności. (PAP)
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T ARED 2007

XIII edycja DolnośląskichPrezentacji Edukacyj
nych odbyła się w Hali

Ludowej w dniach od 6 do 8 mar
ca. Wystawiało się 140 szkół. Pre
zentowały się gimnazja, licea, szko
ły wyższe oraz organizatorzy kur
sów językowych, a wśród nich Uniwersytet Wrocławski.
Uniwersytet Wrocławski przedstawił na
targach ofertę edukacyjną dziesięciu
wydziałów. Kandydaci na studentów
mieli do wyboru 30 kierunków studiów.

.Q

........

.Q

........

Promocja studiów

Punkt informacyjny UWr

Uczelnia oferuje kształcenie na studiach
stacjonarnych i niestacjonarnych (wieczo

rowych i zaocznych), pod kierunkiem
wysoko wykwalifikowanej kadry dy
daktycznej. Po trzech latach studiów
można uzyskać licencjat, kolejne dwa
lata studiów dają możliwość zdobycia
magisterium. W ofercie na niektórych
kierunkach są jednolite 5-letnie stu
dia magisterskie. W trzecim etapie
studiów można zdobyć stopień nauko
wy doktora na 20 rodzajach studiów
doktoranckich albo dokształcić się na
76 rodzajach studiów podyplomowych.
Na I rok studiów licencjackich i jed
nolitych magisterskich Uniwersytet
Wrocławski przyjmuje corocznie blisko
1000 kandydatów. Uczelnię opuszcza
rocznie 8-9 tys. absolwentów.
Uniwersytet Wrocławski jest jedną
z naj starszych (założony w 1702 r.)
i największych polskich uczelni.
Kształci obecnie blisko 44 tys. studentów i słuchaczy.
N a targach edukacyjnych TARED
w Hali Ludowej w centralnym punk.
cie naszych stoisk usytuowany był ON
punkt informacyjny, w którym pra

....

cownicy Działu Nauczania oraz Biu
ra Promocji i Informacji informowali
o ofercie edukacyjnej naszej uczelni.
Studenci prezentowali Studencką Gaze
tę Internetową, a przedstawiciel Biblio
teki Uniwersyteckiej zaznajamiał
z ofertą Biblioteki Cyfrowej UWr.

Za najlepiej przygotowane stoisko i pre
zentację oferty dydaktycznej nagrodzono
w tym roku Dział Promocji, Informacji
i Rekrutacji PWr, Papieski Wydział Teolo
giczny, Zespół Szkół Ekonomiczno-Admini
stracyjnych i Lotnicze Zakłady Naukowe.
W marcu Uniwersytet zaprezentował się
jeszcze na targach edukacyjnych w Go
rzowie Wielkopolskim, Zielonej Górze
i Toruniu. W kwietniu planowany jest
wyjazd m.in. na targi w Poznaniu.

Kazimiera Dąbrowska
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Inicjatywy

SWIĄTECZNA POMOC DLA POLSKICH DZIECI NA KRESACH

W dniach 1-31 grudnia 2006 r.z inicjatywy dr. Macieja Mar
szała z Katedry Doktryn Poli

tycznych i Prawnych oraz kustosza
mgr. Tadeusza Juchniewicza z Biblio
teki WPAiE pod patronatem prof.
Marka Bojarskiego, dziekana Wydzia
łu Prawa, Administracji i Ekonomii
Uniwersytetu Wrocławskiego, zorgani
zowano akcję zbierania polskich ksią
żek dla polskich szkół podstawowych

;j
:::=

'-'
I...

Przed głównym wejściem do szkoły

;j.
...t::v

I...

i gimnazjalnych
we Lwowie i Wil
nie.

Zbiórka spotkała się
z dużym zaintereso
. .

wanIem pracownI
ków i studentów
Wydziału Prawa,
Administracji i Eko
nomii UWr. W wyni

ku akcji zebrano
kilkaset lektur, pod
ręczników i pomocy
dydaktycznych dla
dzieci, młodzieży,
a także dla nauczy
cieli. Organizatorzy
30 stycznia 2007 r.
przekazali część
książek do Średniej
Szkoły Ogólno
kształcącej nr 10
(polska szkoła im.

Tablica informacyjna na murach szkoły

Marii Magdaleny) na ręce dyrektor Mar
ty Markuniny, a 7 marca 2007 r. złożyli
drugą część do Gimnazjum im. Adama
Mickiewicza (pierwszego polskiego gimna
zjum w niepodległej Litwie). Polską szkołę
w Wilnie reprezentował dyrektor Czesław
Dawidowicz.
Szkoła we Lwowie została założona
w 1816 r., nosiła nazwę "Lwowskiej szko
ły trywialnej u Św. Marii Magdaleny".
Działała przez cały okres powojenny jako
jedna z dwóch szkół średnich we Lwowie
z polskim językiem wykładowym. Od
1988 r. dyrektorem szkoły jest Marta Mar

Spotkanie organizatorów akcji z dziećmi i kadrą pedagogiczną ,,10" we Lwowie, w środku dyrektor szkoły Marta Markunina
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kunina. W 2004 r.
w ramach inwesty
cji zagranicznych
Stowarzyszenia
"Wspólnota Polska"
przeprowadzono w
szkole remont. Pro
gram nauczania jest
realizowany w języ
ku polskim, oprócz
zajęć z historii, geo
grafii i literatury,
które to odbywaj ą
się w języku ukra
ińskim.
Wileńskie Gimna
zjum im. Adama
Mickiewicza działa
ło w Wilnie już w
1922 r. Po wojnie

została utworzona szkoła
początkowa, od 1953 r.

Wizyta w Gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Wilnie,
od prawej pani Wioleta Sawicka, dyrektor szkoły Czesław Dawidowicz,

goście z Wrocławia - Tadeusz Juchniewicz, Maciej Marszał

przekształcona w Szkołę Średnią nr 11.
Od 1994 r. rozpoczęto starania o zmianę
statusu szkoły, dwa lata później powsta
ły pierwsze eksperymentalne klasy gim
nazjalne. W czerwcu 1999 r. minister
oświaty i nauki Litwy Kornelijus Platelis
(kierował ministerstwem w latach 1998
2000) nadał wileńskiej Szkole im. Adama
Mickiewicza status gimnazjum kierunku
realnego.
Gośćmi szkoły byli m.in. prezydent RP
Aleksander Kwaśniewski, nobliści Wisła
wa Szymborska i Czesław Miłosz. Obec
nie w gimnazjum uczy się blisko 900
ucznIOW.
Uczniowie ze Lwowa i Wilna serdecznie
podziękowali organizatorom świątecznej
akcji za książki.

Tadeusz Juchniewicz

Listy

CYTOWANIA PRAC FIZYKÓW TEORETYKÓW

W numerze "PU" 2/2007 (nr 131)zostały przedstawione wyniki
dotyczące cytowań prac na

ukowych pracowników UWr.

Wprowadzona została jakaś tajemnicza
kategoria "zbioru 1 0086 rekordów" po
mniejszająca w niektórych wypadkach
liczbę uwzględnianych prac (afiliacja
z UWr!) o ponad połowę. Chciałbym do
dać, że w środowisku naukowym fizyków
jest ogólnie znana i wykorzystywana przy
recenzj ach etc. elektroniczna lista prac
i cytowań na Uniwersytecie Stanforda,
SPIRES. Wystukując adres internetowy
http://www. slac. stanford.edu/spires/hep
wpisując autora ("f a nazwisko, x", gdzie
x jest pierwszą literą imienia) oraz wy

bierając format "Citation Summary" do
staje się na
jednej stronie zbiorczą listę cytowań,
z rozbiciem na ilość prac w określonej ka
tegorii (ponad 500, 250-499, 100-249, 50
99, 10-49, 1-9 i O cytowań). Należy do
dać, że katalog SPIRES oszacowuje licz
bę cytowań z dołu, gdyż został on opra
cowany dla celów badaczy zajmujących się
fizyką cząstek elementarnych i nie zawie
ra np. cytowań w pracach o profilu wy
łącznie matematycznym.
Pierwsza trójka w 1FT UWr na podsta
wie powyższego katalogu cytowań wyglą
da następuj ąco (cytowania wszystkich
prac/cytowania prac opublikowanych; stan
z 14.03.07):
1. Prof. K. Redlich - 3452/3165

2. Prof. J. Lukierski - 2434/2365
3. Prof. J. Kowalski-Glikman - 1189/1087
W świetle na przykład tych danych oce
niam przedstawiony w "PU" spis cytowań
za mało użyteczny.

Jerzy Lukierski

Od autora
Profesor Jerzy Lukierski odsyła do wie
loaspektowej platformy roboczej w zakre
sie fizyki cząstek elementarnych i fizyki
wysokich energii. Jej fragmentem jest
aparat bibliograficzny z indeksem cyto
wań - ograniczony do tych dziedzin. Za
pewne jest on pozbawiony wielu znanych
ułomności SCI.

Bolesław Rek

Z Biblioteki Uniwersyteckiej

E-WYDAWNICTWA, TARED
Nowa publikacja
e-Wydawnictwa Biblioteki UWr

W ramach e-Wydawnictwa Biblioteki
Uniwersyteckiej we Wrocławiu opubliko
wano kolejny e-book pt.: "Szkoły Wyższe
we Wrocławiu (1945-2005)".
Autorem 63-stronicowego opracowania
jest Ryszard Czoch z Instytutu Historii,
Architektury, Sztuki i Techniki Politech
niki Wrocławskiej.
Publikacja dostępna jest w Bibliotece
Cyfrowej Uniwersytetu Wrocławskiego
pod adresem - http://www.bibliotekacyfro
wa. pl/publication/8289
Można ją również zamówić (buwr0005) 
http://www.bu.uni.wroc.pl/produkty/
Wykaz książek elektronicznych (ebooków)
wydanych dotychczas w ramach

e-Wydawnictwa BUWr dostępny jest 
http://www.bu.uni.wroc.pl/wydawnictwo/

TARED 2007

Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu
po raz pierwszy miała możliwość zapre
zentowania swoich
usług na XIII Dolnoślą
skich Prezentacjach
Edukacyjnych TARED
2007 wspierając tym
samym promOCję ma
cierzystej uczelni.
Udział w imprezie był
możliwy dzięki zapro
szeniu Biura Promocji
i Informacji UWr, któ
re udostępniło swoje

stoisko dla naszych materiałów. W dniach
6-8 marca 2007 r. w Hali Ludowej do dys
pozycji uczestników targów wystawiono
biblioteczne materiały reklamowe (folde
ry, ulotki, plakaty); zostały zaprezentowa
ne cztery publikacje wydane w ramach
e-Wydawnictwa BUWr, ponadto każdy

chętny mógł zapoznać
się z obsługą oraz za
wartością Biblioteki
Cyfrowej UWr. W na
stępnych latach pl a
. /

nUJemy opracowac
promocję BUWr na sa
modzielnym stanowi
sku.

Edyta Kotyńska,
Tomasz Kalota
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Stopnie naukowe

IlABILITACJE, DOKTORATY
Stopień naukowy doktora habilitowanego otrzymali

27 lutego 2007 r.
. dr BOGUMIŁA STANIÓW, Instytut Infor

macji Naukowej i Bibliotekoznawstwa
dr hab. nauk humanistycznych, biblio
logia, bibliotekoznawstwo
Z uśmiechem przez wszystkie granice.

Recepcja wydawnicza przekładów pol
skiej książki dla dzieci i młodzieży
w latach 1945-1989

2 marca 2007 r.
. dr V ALENTYN BALYUK, Instytut Studiów

Międzynarodowych

Stopień naukowy doktora otrzymali

26 września 2006 r.
. OLIWIA TARASEWICZ, Katedra Dzienni

karstwa i Komunikacji Społecznej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, komunikacja społeczna
Kulturowy obraz czasu w polskiej
reklamie. Analiza retoryczno-semio
tyczna
Promotor: prof. Aleksander Woźny

. KATARZYNA U CZKIEWICZ-Styś, Instytut
Filologii Słowiańskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, filologia rosyjska, filologia
czeska
Ikony socjalizmu w czeskiej i rosyjskiej
prozie lat 90. XX wieku
Promotor: prof. Tadeusz Klimowicz

14 listopada 2006 r.
. JACEK GRĘBOWIEC, Instytut Filologii

Polskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, teoria kultury
Inskrypcje w przestrzeni otwartej Wro
cławia na tle jego ikonosfery (do 1945
roku)
Promotor: prof. Jerzy Jastrzębski

12 grudnia 2006 r.
. MARZENA MUSZYŃsKA, Instytut Filologii

Polskiej
dr nauk humanistycznych, języko
znawstwo, gramatyka historyczna ję
zyka polskiego
Rząd dopełniaczowy czasowników
w dawnej i współczesnej polszczyźnie
Promotor: prof. Jan Miodek

. RADOSŁAW RUSNAK, Instytut Filologii
Polskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, historia literatury staropol
skiej
Polskie przekłady tragedii Seneki od
XVI do XVIII wieku na tle europej
skim
Promotor: prof. Ludwika Ślękowa

. ANDRZEJ OSTROWSKI, Instytut Filologii
Polskiej
dr nauk humanistycznych, literaturo
znawstwo, dziennikarstwo (media)
Telewizyjna transmisja sportowa
Promotor: prof. Jerzy Jastrzębski

18 grudnia 2006 r.
. MAŁGORZATA PSTROCKA, Instytut Geo

grafii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk o Ziemi, geografia, turystyka
i ochrona środowiska
Przyrodnicze uwarunkowania turysty
ki pieszej w Karkonoskim Parku Na
rodowym w aspekcie chłonności i po
jemności turystycznej
Promotor: prof. Jerzy Wyrzykowski

19 grudnia 2006 r.
. KRZYSZTOF RADZISZEWSKI, Instytut

Astronomiczny
dr nauk fizycznych, astronomia, helio
fizyka
Analiza zmienności emisji rozbłysków
słonecznych w linii H et wodoru oraz
w promieniowaniu rentgenowskim
Promotor: dr hab. Paweł Rudawy

16 stycznia 2007 r.
. AGNIESZKA TOMCZAK, Instytut Filologii

Polskiej
dr nauk humanistycznych, języko
znawstwo, stylistyka
Mowa trybun. Analiza stylistyczna ję
zyka kibiców koszykarskich
Promotor: prof. Jan Miodek

17 stycznia 2007 r.
. ARTUR MACHLARZ, Instytut Filozofii

dr nauk humanistycznych, filozofia, fi
lozofia języka, semiologia
Filozofia języka Antona Marty'ego
a problem relatywizmu językowego
Promotor: dr hab. prof. DSWE Beata
Boriwcz - Sierocka

22 stycznia 2007 r.
. MICHAŁ JACKOWSKI, Katedra Prawa

Konstytucyjnego
dr nauk prawnych, prawo, prawo kon
stytucyjne
Ochrona praw nabytych w polskim
prawie konstytucyjnym
Promotor: prof. Kazimierz Działocha

. IZABELA WRÓBEL, Katedra Prawa Mię
dzynarodowego i Europej skiego
dr nauk prawnych, prawo, prawo mię
dzynarodowe publiczne
Status obywatela państwa trzeciego
w Unii Europejskiej
Promotor: dr hab. Krzysztof Wójto
wicz, prof. UWr

dr hab. nauk humanistycznych, nauka
o polityce, system partyjny
Kształtowanie systemu partyjnego
Ukrainy w okresie transformacji ustro
jowej (1987-2004)

. IZABELA MARIA BERNATEK-ZAGUŁA, Kate
dra Prawa Konstytucyjnego
dr nauk prawnych, prawo, prawo kon
stytucyjne
Prawo pacjenta do informacji w Pol
sce
Promotor: prof. Bogusław Banaszak

23 stycznia 2007 r.
. KATARZYNA IMIŁKOWSKA, Instytut Fizy

ki Teoretycznej
dr nauk fizycznych, fizyka, grawitacja
Cząstki, fale i pola w teoriach z dwo
ma skalami
Promotor: prof. Jerzy Kowalski-Glik
man

24 stycznia 2007 r.
. GRAŻYNA BIELECKA, Instytut Historycz

ny
dr nauk humanistycznych, historia,
historia najnowsza
Profesor Teofil Emil Modelski jako
człowiek i uczony (1881-1967)
Promotor: prof. Kazimierz Bobowski
(Uniwersytet Zielonogórski)

. RENATA BIBIK, Instytut Pedagogiki
dr nauk humanistycznych, pedago
gika
Fenomenologiczne aspekty procesów
alienacji i reifikacji w kontekście wy
palania zawodowego
Promotor: dr hab. Robert Saciuk, prof.
UWr

. DIANA GULIŃSKA-GRZELUSZKA, Instytut
Pedagogiki
dr nauk humanistycznych, pedagogika
Wykorzystanie Modelu Mobilnej Rekre
acji Muzycznej do niwelowania prze
jawów zachowań agresywnych dzieci
w wieku 10-12 lat
Promotor: dr hab. Wita Szulc, prof.
UWr

. MAŁGORZATA STOLARSKA, Instytut Histo
rii Sztuki
dr nauk humanistycznych, nauki
o sztuce
Udział środowisk Żydów wrocławskich
w artystycznym i kulturalnym życiu
miasta (XIX w. - 1933)
Promotor: prof. Zofia Ostrowska- Kę
błowska

. BOŻENA JÓZEFÓW, Instytut Archeologii
dr nauk humanistycznych, archeologia
Sposoby kremacji zmarłych w okresie
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rzymskim na terenie Europy Zachod
niej i Środkowej
Promotor: prof. Stanisław Paz da

. MAREK RYSZARD KALAMAN, Instytut Pe
dagogiki
dr nauk humanistycznych, pedagogi
ka
Ośrodki przystosowania społecznego w
Polsce (1970-1990)
Promotor: dr hab. Jerzy Kajetanowicz,
prof. nadzw. Akademii Obrony N aro
dowej w Warszawie

27 lutego 2007 r.
. MARCIN GÓRSKI, Wydział Chemii

dr nauk chemicznych w zakresie che
mii, chemia nieorganiczna, chemia
koordynacyjna
Reakcje olefin z udziałem kompleksów
karbonylowych wolframu

Promotor: prof. Teresa Szymańska
Buzar

28 lutego 2007 r.
. BARTŁOMIEJ ŚWIERCZEWSKI, Instytut Hi

storyczny
dr nauk humanistycznych, historia,
historia najnowsza
Miejsce Polski w Europie w latach
osiemdziesiątych w publicystyce opo
zycji w kraju i emigracji
Promotor: prof. Wojciech Wrzesiński

. ELŻBIETA ZIEJA, Instytut Pedagogiki
dr nauk humanistycznych, pedagogi
ka
Instytucjonalne formy opieki nad
dzieckiem w latach 1945-2000 na przy
kładzie placówek opiekuńczo-wycho
wawczych na Dolnym Śląsku
Promotor: dr hab. Stefania Walasek,
prof. UWr

2 marca 2007 r.
. URSZULA SOLIŃSKA-MAREK, Instytut

Geografii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk o Ziemi, geografia, geografia
rolnictwa
Przemysł mleczarski Dolnego Śląska
w okresie transformacji systemowej
Promotor: dr hab. Władysław Hasiń
ski

. MARIUSZ SKRZYPCZYK, Instytut Socjolo
gn
dr nauk humanistycznych, socjologia,
socjologia narodu i grup etnicznych
Socjologiczne problemy kształtowania
się pogranicza polsko-czeskiego ze
szczególnym uwzględnieniem Eurore
gionu Glacensis
Promotor: prof. Zbigniew Kurcz

oprac. Jadwiga Dunaj

Gremia

Z OBRAD SENATU UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO
28 lutea-o 2007 r.
Obradom Senatu przewodniczył Rek
tor prof. Leszek PachoIski.

Senat zatrudnił na stanowisko do
centa na czas nieokreślony od 1
marca 2007 r.
D dr. ZBIGNIEWA CESARZA w Instytucie Po

litologii na Wydziale Nauk Społecz
nych

Senat wszczął postępowanie o nada
nie tytułu doktora honoris causa
Uniwersytetu Wrocławskiego
D prof. HENRYKOWI SAMSONOWICZOWI z UW,

wybitnemu znawcy historii średnio
wiecznej, także współczesnej

D prof. MICHAELOWIOSEROWI RABINOWI
z Uniwersytetu Harvarda w USA, wy
bitnemu informatykowi

Senat zatwierdził
D zasady rekrutacji na 2-letnie niesta

cjonarne (wieczorowe) studia II stop
nia na kierunku filologia, specj alność
filologia rosyj ska oraz filologia czeska
w roku akademickim 2007/2008 na
Wydziale Filologicznym

filologia rosyj ska
Na studia zostaną przyjęci w pierwszej
kolejności absolwenci stacjonarnych i nie
stacjonarnych studiów pierwszego stopnia
filologii słowiańskiej (profil rosyjski) pro
wadzonych przez Uniwersytet Wrocław
ski. N a pozostałe miej sca mogą być przy
jęci absolwenci studiów stacjonarnych,
niestacjonarnych i eksternistycznych
pierwszego stopnia filologii rosyj skiej
prowadzonych przez uniwersytety, wyższe
szkoły zawodowe i kolegia. O przyjęciu na
studia decyduje miejsce na liście rankin
gowej ułożonej na podstawie oceny na
dyplomie.
filologia czeska
Na studia zostaną prZYJęCI w pierwszej

kolejności absolwenci stacjonarnych stu
diów pierwszego stopnia filologii słowiań
skiej (profil czeski) i niestacjonarnych
studiów pierwszego stopnia filologii cze
skiej prowadzonych przez Uniwersytet
Wrocławski. Na pozostałe miejsca mogą
być przyjęci absolwenci studiów stacjonar
nych, niestacjonarnych i eksternistycz
nych pierwszego stopnia filologii czeskiej
prowadzonych przez uniwersytety, wyższe
szkoły zawodowe i kolegia. O przyjęciu na
studia decyduje miejsce na liście rankin
gowej ułożonej na podstawie oceny na
dyplomie.

D zmiany do uchwały nr 129/2006 Se
natu UWr z 27 września 2006 r. w
sprawie zasad odpłatności za powta
rzane zajęcia na studiach niestacjonar
nych zgłoszone przez Wydział Nauk
Historycznych i Pedagogicznych

W uchwale w pkt 3 skreśla się Wydział
N auk Historycznych i Pedagogicznych,
natomiast w pkt 4 po Wydziale Nauk o
Ziemi i Kształtowania Środowiska dopi
suje się Wydział Nauk Historycznych i
Pedagogicznych.

D zawieszenie rekrutacji na 2-letnie sta
cjonarne studia II stopnia na kierun
ku politologia dla absolwentów kierun
ku dziennikarstwo i komunikacja spo
łeczna od roku akademickiego 2007/
2008 na Wydziale Nauk Społecznych

D zawieszenie rekrutacji na 2,5-letnie
niestacjonarne (zaoczne) studia II
stopnia na kierunku politologia od
roku akademickiego 2007/2008 na Wy
dziale Nauk Społecznych

D wprowadzenie zmian do uchwały nr
74/2006 Senatu UWr z 31 maja 2006
r. w sprawie przyjęcia ogólnych i szcze
gółowych zasad rekrutacji na I rok
studiów w roku akademickim 2007/
2008 na 3-letnie niestacjonarne (zaocz
ne) studia I stopnia na kierunku eu

ropeistyka na Wydziale Nauk Społecz
nych

Przyjęcie na studia następuje na podsta
wie łącznego wyniku uzyskanego na eg
zaminie maturalnym z następujących
przedmiotów:
Nowa matura: historia lub geografia na
poziomie podstawowym i rozszerzonym
(do wyboru dla kandydata), język nowo
żytny (ustny i pisemny) na poziomie pod
stawowym i rozszerzonym;
Stara matura: historia lub geografia (ust
na i pisemna), język nowożytny (ustny i
pisemny). Liczba miejsc zostanie rozdzie
lona proporcjonalnie do liczby kandyda
tów z nową i starą maturą. Brak które
goś z wymienionych przedmiotów na
wymaganym poziomie skutkuje przyzna
niem O pkt., ale nie dyskwalifikuje kan
dydata z postępowania rekrutacyjnego.

D wprowadzenie zmian do uchwały nr
74/2006 Senatu UWr z 31 maja 2006
r. w sprawie przyjęcia ogólnych i szcze
gółowych zasad rekrutacji na I rok
studiów w roku akademickim 2007/
2008 na 2-letnie stacjonarne studia II
stopnia na kierunku europeistyka na
Wydziale Nauk Społecznych

O kolejności przyjęć decyduje lista ran
kingowa. Listę rankingową tworzy się na
podstawie testu kompetencyjnego (50%
noty końcowej), średniej ocen uzyskanej
w czasie studiów (30% noty końcowej)
oraz pracy dyplomowej lub egzaminu li
cencjackiego lub pracy magisterskiej (20%
noty końcowej).

D wprowadzenie zmian do uchwały nr
74/2006 Senatu UWr z 31 maja 2006
r. w sprawie przyjęcia ogólnych i szcze
gółowych zasad rekrutacji na I rok
studiów w roku akademickim 2007/
2008 na 3-letnie niestacjonarne (zaocz
ne) studia I stopnia na kierunku poli
tologia
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"Nowa" matura - zsumowane będą punk
ty z następujących przedmiotów uzyska
nych na poziomie podstawowym i rozsze
rzonym: język polski, historia, WOS, ję
zyk nowożytny (ustny i pisemny). Brak
któregoś z wymienionych przedmiotów na
wymaganym poziomie skutkuje przyzna
niem O pkt, ale nie dyskwalifikuje kan
dydata z postępowania rekrutacyjnego.
"Stara" matura - zsumowane będą oceny
(j ako punkty) uzyskane z następuj ących
przedmiotów łącznie na świadectwie ma
turalnym: język polski ( ustny i pisem
ny), historia, WOS, język nowożytny (ust
ny i pisemny). Brak któregoś z wymie
nionych przedmiotów na wymaganym po
ziomie skutkuje przyznaniem O pkt, ale
nie dyskwalifikuje kandydata z postępo
wania rekrutacyjnego. Liczba miejsc zo
stanie rozdzielona proporcjonalnie do licz
by kandydatów z "nową' i "starą" maturą.

D wprowadzenie zmian do uchwały nr
74/2006 Senatu UWr z 31 maja 2006
r. w sprawie przyjęcia ogólnych i szcze
gółowych zasad rekrutacji na I rok
studiów w roku akademickim 2007/
2008 na 2-letnie niestacjonarne (zaocz
ne i wieczorowe) studia II stopnia na
kierunku politologia.

W uchwale zastępuje się dotychczasowe
brzmienie zasad rekrutacji na 2-letnie
niestacjonarne (zaoczne i wieczorowe) stu
dia II stopnia na kierunku politologia, na
Wydziale Nauk Społecznych, na zasady w
poniższym brzmieniu: O przyjęciu na stu
dia decyduje lista rankingowa utworzona
na podstawie oceny na dyplomie ukończe
nia studiów.

D zasady rekrutacji na stacjonarne i nie
stacjonarne studia II stopnia na kie
runku socjologia w roku akademickim
2007/2008

Podstawą przyjęcia na studia drugiego
stopnia (2-letnie magisterskie w zakresie
socjologii we wszystkich specjalnościach)
w roku akademickim 2007/2008 jest roz
mowa kwalifikacyjna punktowana w spo
sób następujący:
1. Za umiejętność konceptualizacji pro

blematyki badawczej i argumentowa
nia przyjmowanych tez (sprawdzane w
trakcie rozmowy na podstawie przed
stawionej do rozmowy pracy licencjac
kiej) - 20 pkt.

2. Za poziom wiedzy i zainteresowania
współczesnymi problemami Polski i
świata (sprawdzane w trakcie rozmo
wy na podstawie znajomości literatu
ry, publicystyki, prasy i innych środ
ków masowego przekazu) - 20 pkt.

3. Za predyspozycje do wykonywania za
wodu socjologa, między innymi w za
kresie umiejętności dostrzegania i for
mułowania problemów socjologicznych
(sprawdzane w trakcie rozmowy na
podstawie fragmentów książek i arty
kułów z dziedziny badań i teorii so
cjologicznych) - 20 pkt.

Na studia, w ramach ustalonego limitu
miejsc, zostaną przyjęci kandydaci, któ
rzy uzyskają największą łączną liczbę
punktów z rozmowy kwalifikacyjnej.

Senat zatwierdził

D zasady rekrutacji na studia doktoranc
kie w roku akademickim 2007/20081

U chwała dotyczy zasad i trybu postępo
wania rekrutacyjnego na pierwszy rok
studiów doktoranckich prowadzonych jako
studia stacjonarne lub niestacjonarne.2
Postępowanie rekrutacyjne przeprowa
dzają Wydziałowe Komisje Rekrutacyjne
oraz Uczelniana Komisja Rekrutacyjna.3
1. Wydziałową Komisję Rekrutacyjną po
wołuje Dziekan.
2. Do zadań Wydziałowej Komisji Rekru
tacyjnej należy w szczególności:
a) przyjmowanie i sprawdzanie komplet

ności dokumentów kandydatów,
b) zawiadomienie kandydatów o terminie

i miejscu postępowania rekrutacyjne
go,

c) przeprowadzenie postępowania rekru
tacyjnego,

d) przyjmowanie kandydatów na studia
w ramach limitów miejsc i wniosko
wanie o przyznanie stypendium dok
toranckiego na I rok,

e) wydawanie decyzji o przyjęciu lub nie
przyjęciu i przesyłanie ich kandyda
tom,

f) opiniowanie odwołań do Uczelnianej
Komisji Rekrutacyjnej,

g) sporządzanie dokumentacji z postępo
wania rekrutacyjnego (listy przyję
tych, protokoły zbiorcze i indywidual
ne, zlecenia wynagrodzeń członkom
Komisji),

h) odsyłanie dokumentów kandydatom
nieprzyjętym na studia (za potwierdze
niem odbioru). 4

1. Uczelnianą Komisję Rekrutacyjną po
wołuje Rektor. W skład UKR wchodzi
również przedstawiciel Samorządu Dok
torantów UWr. Do zadań Uczelnianej Ko
misji Rekrutacyjnej należy rozpatrywanie
odwołań od decyzji Komisji Wydziałowych
i przedstawianie wniosków Rektorowi.
Decyzję podejmuje Rektor po rozpatrze
niu wniosku UKR. Decyzja Rektora jest
ostateczna.
2. W przypadku wątpliwości dotyczących
zasad rekrutacji decyzję podejmuje Pro
rektor ds. Nauczania.5
Na studia doktoranckie może być przyję
ta osoba, która posiada tytuł magistra lub
równorzędny oraz spełnia szczegółowe
warunki rekrutacji określone w załączni
ku do niniejszej uchwały.6
Kandydat na studia składa na Wydziale
(w Instytucie) następujące dokumenty:
a) podanie,
b) wniosek o przyznanie stypendium dok

toranckiego (w przypadku ubiegania
się o przyznanie stypendium dokto
ranckiego),

c) kwestionariusz osobowy plus kseroko
pia dowodu osobistego,

d) odpis dyplomu ukończenia szkoły
wyzszej,

e) trzy fotografie,
f) opinię o przydatności do pracy nauko

wej wraz ze zgodą przyszłego opieku
na naukowego na podjęcie się tej funk
CjI,

g) dowód uiszczenia opłaty administra
cyjnej (opłata nie podlega zwrotowi na
żadnym etapie postępowania rekruta
cyjnego ),

h) dodatkowe dokumenty określone
w szczegółowych zasadach rekrutacji.7

Wyniki postępowania rekrutacyjnego są
jawne. 8
Limit miejsc i stypendiów oraz terminy
rekrutacji ustala Rada Wydziału (Rada
Instytutu) stosownie do swoich możliwo
ści organizacyjnych i finansowych.9
W uzasadnionych przypadkach, Dziekan
może wystąpić do Rektora z wnioskiem
o zwiększenie limitu miejsc.10
Studia doktoranckie niestacjonarne są płat
ne. Wysokość opłaty rocznej lub półrocznej
ustala Rektor odrębnym zarządzeniem.11
Osoby niebędące obywatelami polskimi
mogą podejmować i odbywać studia dok
toranckie na zasadach określonych wart.
43 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym
z dnia 27 lipca 2005 r. (Dz.U. Nr 164, poz.
1365), Rozporządzeniu Ministra Nauki
i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12 paź
dziernika 2006 r. w sprawie podejmowa
nia i odbywania przez cudzoziemców stu
diów i szkoleń oraz ich uczestniczenia
w badaniach naukowych i pracach roz
wojowych (Dz.U. Nr 190, poz.1406).

Senat zatwierdził

D zasady rekrutacji w roku akademic
kim 2007/2008 na studia stacjonarne
i niestacjonarne (I stopnia, II stopnia
oraz jednolite studia magisterskie)
osób legitymujących się świadectwem
dojrzałości wydanym za granicą.

Komunikaty Rektora
D N owo wybrani przedstawiciele studen

tów do Senatu UWr
MAREK CZACHARA - Wydział Nauk Hi
storycznych i Pedagogicznych
MAŁGORZATA PIETRUSZKA - Wydział
Nauk Historycznych i Pedagogicznych
BOHDAN STAWISKI - Wydział Nauk Hi
storycznych i Pedagogicznych
JOANNA WIĄCEK - Wydział Nauk Histo
rycznych i Pedagogicznych
MICHAŁ ADAMSKI - Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii
ROBERT FAŁDOWSKI - Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii
TOMASZ INFOROWICZ - Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii
PAWEŁ ANDRZEJEWSKI - Wydział Nauk
Społecznych
PIOTR ANDRZEJEWSKI - Wydział Nauk
Społecznych
GRZEGORZ ŚWIĘCICKI - Wydział Chemii
MIKOŁAJ KULESZ - Wydział Matematy
ki i Informatyki
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D Obowiązuje nowy algorytm Minister
stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego
przy podziale dotacji dydaktycznej,
który kładzie nacisk m.in. na wspie
ranie innowacyjności w badaniach na
ukowych. N a profesora wizytuj ącego

z zagranicy dotacj a będzie w wysoko
ści 5-krotnie wyższej niż na jednego
profesora w uczelni. Stworzony zosta
nie rektorski fundusz innowacyjny,
który będzie wspierał działania inno
wacyjne w uczelni.

OBRADOWAŁO KOLEGIUM REKTORÓW

2 O lutego br. rektorzy spotkalisię na Politechnice Wrocław
skiej na zaproszenie przewod

niczącego Kolegium Rektorów Uczel
ni Wrocławia i Opola prof. Tadeusza
Lutego.

W posiedzeniu uczestniczyli rektorzy se
niorzy i przedstawiciele władz miejskich,
wojewódzkich i samorządowych oraz za
proszeni goście: poseł Sławomir Piechota
- przewodniczący Rady Wrocławskiego
Sejmiku Osób Niepełnosprawnych, Tade
usz Krasoń - prezes Wrocławskiego Sej
miku Osób Niepełnosprawnych, dr Maciej
Lis - Terenowy Pełnomocnik Rzecznika
Praw Obywatelskich i studenci z duszpa
sterstwa akademickiego organizuj ący
Obóz Adaptacyjny Biały Dunajec oraz
prorektorzy PWr.

Osoby niepełnosprawne na wyższych
uczelniach - studenci, pracownicy,
kształcenie
Poseł Sławomir Piechota podkreślił, że
temat ten jest ważny, dotyczy bowiem
14,3 proc. mieszkańców kraju, a w na
szym województwie - 15 proc. ogółu lud
ności województwa (co siódmy mieszka
niec Dolnego Śląska jest osobą niepełno
sprawną). Na tle państw Europy zajmu
jemy miejsce w środku tabeli (choć w tych
krajach definicje niepełnosprawności są
różne). Zebrani obejrzeli prezentację "Nie
pełnosprawni: bariery aktywności". Poseł
Piechota omawiając problem na tle obo
wiązujących przepisów prawnych (Konsty
tucja RP, uchwała Sejmu RP z 1 sierpnia
1997 r. Karta praw osób niepełnospraw
nych oraz ustawa z 27 sierpnia 1997 r.
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych)
podkreślił, że stanowią one zbiór posta
nowień deklaratywnych (niespójnych
z otoczeniem) i nie stabilnych (częste no
welizacje).
Szczególnym problemem jest niska aktyw
ność zawodowa osób niepełnosprawnych,
wynosząca ok. 16 proc. (w kraj ach UE 
ok. 40-50 proc.). Skutkami społecznymi
tego są: koszty rent - najwyższy w kra
jach OECD, małe zainteresowanie praco
dawców zatrudnianiem niepełnospraw
nych (ok. 5 proc.) i małe wydatki na za
trudnianie tych osób (ok. 0,2 proc. przy
10,5 proc. wydatków publicznych przezna
czanych na rozwiązywanie problemów
wynikających z niepełnosprawności. Nie
sie to dla budżetu Państwa określone
skutki (m.in. wzrost wydatków na renty)
i powoduje utrzymywanie ludzi w bez
czynności. Niepełnosprawność tkwi w kon
takcie z otoczeniem i stąd powstaje błęd
ne koło stereotypów - koło izolacji (brak

kontaktów z niepełnosprawnymi) prowa
dzi do braku wiedzy i doświadczeń, to
powoduje stereotyp zachowań (w ramach
poprawności politycznej), to z kolei rodzi
dystans itd. Zmiana sytuacji może nastą
pić przez zrozumienie niepełnosprawno
ści i ukierunkowanie działania na: profe
sjonalizm służb publicznych (rehabilitan
ci, nauczyciele, architekci, politycy, urzęd
nicy), dostępną edukację, prawo (jasne
i stabilne) oraz wykorzystanie inicjatyw
samorządów i organizacji pozarządowych.
Trzeba też zmienić myślenie niepełno
sprawnych (proces odbudowy ich aktyw
ności będzie długi, bowiem nie "rwą" się
do pracy).
Utworzony Program "Wrocław bez barier
2005-2007" ma na celu zmianę świadomo
ści społecznej w odniesieniu do osób nie
pełnosprawnych oraz ich aktywizację.
Potrzebne jest w tym względzie zaktywi
zowanie środowiska akademickiego. Pro
blemem niepełnosprawnych, ograniczają
cym ich aktywność zawodową, jest wy
kształcenie (45 proc. tych osób ma wy
kształcenie podstawowe lub niepełne pod
stawowe, 4,5 proc. wykształcenie wyższe).
We Wrocławiu na ponad 140 tys. studen
tów tylko około jeden tysiąc stanowiły
osoby niepełnosprawne (dane z roku 2005/
2006). Uczelnie mogłyby się włączyć
w rozwiązanie poruszonych problemów
w trzech obszarach: nauczania (studenci
niepełnosprawni), zatrudnienia (pracow
nicy niepełnosprawni) i uwzględnienia
problemu niepełnosprawnych w kierun
kach edukacji (kształcenie specjalistów
w zakresie rozwiązywania problemów nie
pełnosprawnych).

Prezes Tadeusz Krasoń dodał, że Sejmik
zrzesza 46 organizacji pozarządowych
z województwa dolnośląskiego. Cele i za
dania Sejmiku to reprezentowanie inte
resów środowiska osób niepełnospraw
nych, przeciwdziałanie dyskryminacji
tych osób, inicjowanie, opiniowanie i
uczestniczenie w pracach legislacyjnych
dotyczących warunków życia osób niepeł
nosprawnych, udzielanie informacji i po
rad oraz organizowanie szkoleń dla osób
niepełnosprawnych i ich organizacji. Do
współpracy przy realizacji tych zadań
Sejmik poszukuje partnerów i sam chce
być partnerem. Dzięki PWr powstał por
tal internetowy dla studentów niepełno
sprawnych. Oczekuje się współpracy
z innymi uczelniami, przede wszystkim
powołania pełnomocników ds. osób niepeł
nosprawnych. Z działaniami Wrocławskie
go Sejmiku Osób Niepełnosprawnych
można zapoznać się na jego stronie in
ternetowej. Działania te obrazuje także
album fotograficzny "Wrocław bez barier".

D Regulamin konkursu na Złotą Serię
UWr, czyli książkę roku, będzie dys
kutowany na następnym posiedzeniu
Senatu.

(kad)

Dr Maciej Lis omówił podjęte działania
Biura Rzecznika związane z badaniem
i diagnozą dotyczącą przestrzegania praw
osób niepełnosprawnych, także te dotyczą
ce sposobów zarządzania problemem na
uczelniach (studenci i pracownicy niepeł
nosprawni). Zaapelował do rektorów
o przesłanie informacji dotyczących do
stępności obiektów i sposobów pokonywa
nia barier w uczelniach, które posłużą do
opracowania raportu.

Prof. Tadeusz Winnicki, rektor Kolegium
Karkonoskiego specjalizującego się m.in.
w kształceniu niepełnosprawnych, przed
stawił w prezentacji najważniejsze proble
my dotyczące rekrutacji niepełnospraw
nych (potrzebna baza informacji o dzie
ciach i młodzieży niepełnosprawnej; wdro
żenie badań predyspozycji i możliwości
podjęcia studiów; stworzenie systemu pi
lotowania potencjalnych kandydatów;
określenie warunków studiowania - dni
otwarte dla niepełnosprawnych) oraz
okresu studiów (działania związane z
pokonywaniem barier: zapewnienie kon
sultacji medycznych, substytucja zajęć,
dostęp do bazy rehabilitacyjnej, pomoce
dydaktyczne, wdrożenie systemu doradz
twa i pomocy, zakwaterowanie niepełno
sprawnych itd.). Kolegium wygrało kon
kurs na projekt pilotażowy w programie
Leonardo da Vinci pt. "Edukacja i reha
bilitacja studentów niepełnosprawnych"
zakończony w 2001 r. (opracowano 9 in
dywidualnych siatek studiów). Od 1 maja
2003 r. przy Kolegium rozpoczęło działa
nie Euroregionalne Centrum Edukacji
Niepełnosprawnych (ERNEDUCENT),
będące w fazie organizacji, w którego
ramach planuje się uruchomienie usług
na rzecz innych uczelni Jeleniej Góry, a
także w ramach rekrutacji międzynaro
dowej (Euroregion Nysa).
W dyskusji ustalono, że Urząd Marszał
kowski opracowuje dokumenty "Wrocław
ska strategia edukacji i nauki" oraz "In
tegracj a społeczna" i zachęca do współ
pracy.

Podsumowanie Obozu Adaptacyjnego
dla Studentów "Biały Dunajec 2006"
i patronat nad Obozem w 2007 r.
Sprawozdanie przedstawił mgr R. Michal
ski, szef XXIII Obozu Adaptacyjnego dla
Studentów "Biały Dunajec 2006" (absol
went i doktorant PWT we Wrocławiu), do
dając, że w obozie uczestniczą osoby nie
pełnosprawne i są traktowane jak pełno
sprawne.
Zapoznał Kolegium ze sprawami organi
zacyjnymi i zadaniami programowymi
obozu, który odbył się w dniach 31 sierp
nia-14 września 2006 r. Uczestniczyło w
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nim 536 osób i ponad 100 dojeżdżających
(najwięcej z Uniwersytetu Wrocławskiego
i Politechniki Wrocławskiej). Studenci
mieszkali w 13 góralskich chatach, któ
rymi opiekowały się Duszpasterstwa Aka
demickie (10 wrocławskich, 1 opolskie
i 1 z Góry Św. Anny). Główne cele obozu
to: umożliwienie studentom poznania śro
dowiska akademickiego, integracja mię
dzyuczelniana, przygotowanie studentów
do aktywnego uczestnictwa w życiu uczel
ni oraz kształtowanie postaw zaczerpnię
tych z etyki chrześcijańskiej. Obóz odwie
dzili m.in. rektor Politechniki Opolskiej
prof. J. Skubis oraz prorektor Politechni
ki Wrocławskiej prof. M. Hardygóra.
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia
i Opola przyjęło sprawozdanie i objęło ho
norowym patronatem XXIV Obóz Adapta
cyjny dla Studentów "Biały Dunajec
2007".
Nowym szefem obozu będzie Natalia Li
pińska z Uniwersytetu Wrocławskiego.

Sprawy różne
. Prof. Tadeusz Luty zapowiedział, że od
1 października 2007 r. studenci otrzymają
elektroniczne legi tymacj e. Wszystkie
uczelnie Wrocławia zaakceptowały poro
zumienie i projekt jest w trakcie realiza
cji (będzie kredytowany przez Politechni
kę Wrocławską i i rozliczany proporcjo
nalnie do liczby studentów).
. Pro f. Tadeusz Luty zapoznał z propo
zycją dr hab. Marty Kierskiej- Witczak,

kierownika Zakładu Muzyki Kościelnej
AM, zorganizowania uroczystego koncer
tu połączonego z liturgią mszalną, poświę
conego pamięci zmarłych profesorów
i pracowników naukowych wrocławskich
uczelni. Liturgia celebrowana byłaby
w Kościele Uniwersyteckim 10 listopada
2007 r. i stanowiłaby zakończenie sym
pozjum i warsztatów pt. "Improwizacja
w organowym akompaniamencie liturgicz
nym", organizowanym przez Zakład Mu
zyki Kościelnej AM.
W drugiej części wieczoru proponuje się
koncert organowy solisty instrumentali
sty prof. Juliana Gembalskiego.
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia
i Opola objęło honorowym patronatem
uroczysty koncert połączony z liturgią
mszalną.
. Kolegium Rektorów ufundowało okolicz
nościową statuetkę i nagrodę rzeczową dla
laureata konkursu na najbardziej atrak
cyjną ofertę edukacyjną i efektowne sta
nowisko XIII Dolnośląskich Prezentacji
Edukacyjnych TARED 2007
. Rada Konferencji Biskupów Europy,
w ramach obchodów 50-lecia Traktatów
Rzymskich, organizuje konferencję "Nowy
humanizm dla Europy - rola uniwersy
tetów". Konferencj a odbędzie się w dniach
21-24 czerwca 2007 r. w Rzymie. Wezmą
w niej udział akademiccy przedstawicie
le środowiska wrocławskiego.
. Prof. Leszek PachoIski zaproponował
rozważenie włączenia w obrady Kolegium

Książki

NOWOŚCI WYDAWNICTWA UWR
FILOZOFIA, LOGIKA

Marek LAGOSZ, Realność czasu, 2007,
s. 812, AUW No 2865, format B5, ISBN
978-83-229-2782-3, cena 35 zł

HISTORIA

Marek MACIEJEWSKI, Mirosław SA
DOWSKI, Powszechna historia gospodar
cza od XV do XX wieku, 2007, s. 332,
AUW No 2929, ISBN 978-83-229-2794-6,
cena 30 zł

Aneta PIENIĄDZ, Tradycja i władza.
Królestwo Włoch pod panowaniem Karo
lingów 774-875, 2007, s. 502, format A5,
cena 38 zł

JĘZYKOZNAWSTWO

Sybilla DAKOVIĆ, Interiekcje w języku
polskim, serbskim, chorwackim i rosyj
skim. Opis i konfrontacja, Slavica Wrati
slaviensia CXLII, 2006, s. 215, AUW No
2935, format B5, ISBN 978-83-229-2799
1, cena 20 zł

Patrycja PONIATOWSKA, As you are
well pronounced by all externall warrants,
Women's Bodies and Women's places in
17 th _ century Dutch and English Drama,

Neerlandica Wratislavensia XVI, 2006,
s. 175, AUW No 2912, format B5, ISBN
978-83-229-2795-3, cena 20 zł

LITERATUROZNAWSTWO

Wojciech TOMASIK, Ikona nowoczesności.
Kolej w literaturze polskiej, 2007, s. 388,
format A5, ISBN 978-83-229-2780-9, cena
33 zł

Agnieszka AUGUST-ZARĘBSKA, Poezja
wobec rzeczywistości. Poetyckie epifanie
Jorge Guillena i Czesława Miłosza, 2006,
s. 199, AUW No 2925, format B5, ISBN
978-83-229-2801-1, cena 20 zł

MATEMATYKA, FIZYKA, CHEMIA

Adolf KISZA (red.), Ćwiczenia laborato
ryjne z chemii fizycznej, 2007, s. 224,
AUW No 2890, format B5, ISBN 978-83
229-2750-2, cena 20 zł

W. SZCZOTKA, A. WERON, W.A. WOY
CZYŃSKI (red.), Probability and Mathe
matical Statistics, vol. 26, fasc. 2, 2006,
s. 214-396, format B5, ISSN 0208-4147,
cena 60 zł

Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola Dol
nośląskiej Wyższej Szkoły Edukacji, od
niedawna członka KRASP-u.
. Dr Zenon Tagowski, dyrektor Wydzia
łu Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkow
skiego przedstawił informacje dotyczące
zakończonej konferencji regionalnej Le
onardo da Vinci. Można składać wnioski
konkursowe na projekty w ramach tego
programu edukacyjnego do końca marca
br. Nasz region przoduje w realizacji tego
programu w Polsce. Zachęcał do aktyw
ności w tym zakresie (budżet programu
to 7 mld euro).
. Prof. Tadeusz Luty poinformował
o roboczym spotkaniu przedstawicieli
władz Ministerstwa Edukacji Narodowej
z udziałem Ministra Romana Giertycha
z rektorami uczelni polskich. Dokonano
wymiany poglądów na temat kształtu
matury, ze szczególnym uwzględnieniem
egzaminów w roku 2008 i rekrutacji na
studia wyższe. Rektorzy podkreślali ko
nieczność szybkiego rozwiązania proble
mów narosłych wokół egzaminów matu
ralnych. Opowiedzieli się za obowiązko
wym egzaminem z matematyki już
w 2009 r.; Ministerstwo sugeruje jako ter
min rok 2011.
. Prof. Ludwik Turko przypomniał o sty
pendium ufundowanym przez Miasto dla
osób zdających matematykę na maturze.

(kad, as)

SOCJOLOGIA

Wojciech HORYŃ, Education of Officers
in selected NATO Armies, 2007, s. 153,
AUW No 2927, ISBN 987-83-229-2793-9,
format B5, cena 20 zł

Zbigniew KLOCH, Odmiany dyskursu.
Semiotyka życia publicznego w Polsce po
1989 roku, 2006, s. 243, format A5, cena
25 zł

Wydawnictwo Uniwersytetu
Wrocławskiego Sp. z 0.0.
Siedziba:
50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 15
tel.: (071) 375-28-09,
tel./faks: (071) 375-27-35
e-mail: biuro@wuwr.com.pl
Dział Handlowy:
tel.: (071)375 28 85,
tel./faks: (071) 375 25 07,
e-mail: marketing@wuwr.com.pl
www.wuwr.com.pl
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Promocje

NOWA KSIĄŻKA PROFESORA KOZUSCHKA

W ydana przez Wydawnictwo Uni
wersytetu Wro

cławskiego najnowsza
książka prof. Waldemara
Kozuschka "Rozwój ana
tomii patologicznej na
Uniwersytecie Wrocław
skim oraz w Akademii
Medycznej we Wrocła
wiu wraz z zarysem hi
storycznym przedmio
tu". "Die Entwicklung
der Pathologischen Ana
tomie der Universitat
Breslau sowie der Medi
zinischen Akademie
Wrocław, zugleich ein
Riickblick in die Ge
schichte des Faches",
była 14 marca 2007 r.
głównym bohaterem
uroczystości w Orato
rium Marianum.

Praca prof. Kozuschka to
skarbnica wiedzy na tytu
łowy temat od czasów starożytnych do no
wożytnych. Sięgając po kolejny tom zna
komitego chirurga i historyka medycyny,
możemy "w wielkim skrócie przejść dro
gę, którą musiała przebyć anatomia pa
tologiczna wraz z koniecznością otwarcia
jam ciała ludzkiego, aby dokonać oględzin

;j
:::=

'-'
I...

Przemawia prof Waldemar Kozuschek

;j
:::=

'-'
I...

Promocję książki zaszczycił rektor UWr prof Leszek Pacholski (w środku)

zmienionych narządów, czyli prześledzić
dzieje przeprowadzania sekcji zwłok".
Autor opisuje początek i rozwój anatomii
patologicznej we Wrocławiu do 1945 r.,
historię rozwoju Zakładu Anatomii Pato
logicznej Uniwersytetu Wrocławskiego w
latach 1945-1949, a następnie Akademii
Medycznej we Wrocławiu. Książka uka

zała się w dwóch językach: polskim i nie
mieckim. W słowie wstępnym do Rozwo
ju anatomii patologicznej... prof. Leszek
PachoIski zaznacza: "Ukazanie się nowej
książki prof. Waldemara Kozuschka jest
na pewno ważnym wydarzeniem w pol
skiej i niemieckiej historii medycyny". Ca
łości dopełniają starannie dobrane ilustra

;j
:::=
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Autor w rozmowie z prezesem Wydawnictwa UWr prof Markiem Górnym
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cje, zdjęcia i grafiki, które niewątpliwie
stanowią o wyjątkowej estetyce książki.
Uroczystość z okazji wydania najnowsze
go dzieła prof. Waldemara Kozuschka
była kolejną promocją z rzędu tych, jakie
dla swoich autorów organizuje Wydawnic
two Uniwersytetu Wrocławskiego. Otwar
cia spotkania i prezentacji gości dokonał
prezes Wydawnictwa Uniwersytetu Wro
cławskiego, prof. Marek Górny. Zgroma
dzonych słuchaczy powitał również rek
tor Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. Le
szek PachoIski, a dyskusję poprowadził
prof. Jerzy Rabczyński, kierownik Kate

;j

'-'
I...

Prof Waldemar Kozuschek podpisuje swoją książkę

dry i Zakładu Anatomii Patologicznej
Akademii Medycznej we Wrocławiu.
Wśród znakomitych gości znaleźli się
między innymi rektor Akademii Medycz
nej we Wrocławiu prof. Ryszard Andrze
jak, prof. Zdzisław Latajka i przewodni
czący Dolnośląskiej Izby Lekarskiej
dr Andrzej Wojnar. Licznie przybyli
zwłaszcza pracownicy Akademii Medycz
nej we Wrocławiu i Uniwersytetu Wro
cławskiego oraz członkowie Fundacji
Współpracy Polsko-Niemieckiej.
Zgromadzeni mogli wysłuchać refleksji
prof. Kozuschka na temat specyfiki dzie

Pro memoriam

ODESZLI NA ZAWSZE

PROF. DR HAB.

LESZEK BARANIECKI
(21 XI 1926 - 21 II 2007)

Emerytowany, długoletni nauczyciel aka
demicki Uniwersytetu Wrocławskiego.
W latach 1948-1952 studiował geografię
na Uniwersytecie Wrocławskim.
Po ukończeniu studiów pracował jako
asystent w Muzeum Ziemi w Warszawie.
Od 1957 r. do 1969 r. był zatrudniony na
stanowisku adiunkta w Katedrze Geogra
fii Regionalnej, gdzie zajmował się pro

MGR

TERESA PĘKALSKA
14 VI 1944 - 7 III 2007

Długoletni kierownik Ośrodka Alliance
Fran aise przy Uniwersytecie Wrocław
skim.

blematyką geomorfologii i sedymentacji
osadów czwartorzędowych.
W 1960 r. uzyskał stopień naukowy dok
tora nauk przyrodniczych.
Od 1969 r. do 1985 r. był zatrudniony w
Instytucie Geograficznym na stanowisku
docenta.
Tytuł profesora nadzwyczajnego otrzymał
w 1985 r. i od tego czasu był zatrudniony
na stanowisku profesora.
Mianowany na stanowisko profesora zwy
czajnego w 1995 r.
Za swoją pracę otrzymał w 1979 r. Złoty
Krzyż Zasługi oraz w 1981 r. Nagrodę II
Stopnia Ministra Nauki, Szkolnictwa
Wyższego i Techniki.

Absolwentka filologii romańskiej w
1967 r. na Uniwersytecie Wrocławskim.
Odznaczona w 2002 r. Srebrnym Krzyżem
Zasługi za zasługi dla uczelni.
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 12
marca 2007 r. na cmentarzu w Radwani
cach.

Władze i Senat
Uniwersytetu Wrocławskiego

jów badań anatomicznych we Wrocławiu.
Autora, znanego i uznanego badacza, spo
tkało podczas uroczystości w Oratorium
Marianum serdeczne przyjęcie przez śro
dowiska naukowe obu uczelni, a o książ
ce zgodnie wypowiedziano opinię, że zna
komicie wypełniła istotną lukę w pozna
niu przeszłości nauki wrocławskiej. Pod
czas promocji prof. Kozuschek podpisywał
swoją książkę, którą można było nabyć,
jak zwykle w takich sytuacjach, w pro.. .
mocYJneJ cenIe.

Anna Lewicka

o
Całe zawodowe życie związał z Instytu
tem Geograficznym, ceniony naukowiec,
uwielbiany wykładowca, promotor wielu
pokoleń geografów.
Utraciliśmy cenionego badacza i nauczy
ciela, człowieka prawego i szlachetnego.
Pochowany został na cmentarzu parafii
pw. Św. Rodziny przy ul. Smętnej we
Wrocławiu.

Rektor i Senat
Uniwersytetu Wrocławskiego

Dziekan i Rada Wydziału Nauk
o Ziemi i Kształtowania Środowiska

Dyrektor i pracownicy Instytutu
Geografii i Rozwoju Regionalnego

Koleżanki i koledzy
z Instytutu Filologii Romańskiej UWr

Dyrekcja z pracownikami
Nauczycielskiego Kolegium Języków

Obcych
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WSPOMNIENIE

7 marca 2007 r. zmarła Pani mgr Teresa
PękaIska - zasłużony i ceniony pracow
nik Uniwersytetu Wrocławskiego, wielo
letni Kierownik Ośrodka Alliance
Fran aise.
Pani Teresa PękaIska uzyskała wysokie
kwalifikacje zawodowe w nauczaniu języ
ka francuskiego, w zarządzaniu procesem
dydaktycznym oraz w działalności na
rzecz promocji kultury francuskiej w re
gionie wrocławskim.
Za swoje zasługi w zakresie krzewienia

języka francuskiego i kultury francuskiej
otrzymała tytuł Kawalera Orderu Palm
Akademickich Republiki Francuskiej
(1998) oraz odznaczona została Srebrnym
Krzyżem Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej
(2002).
Pogrzeb odbył się 12 marca 2007 r. na
cmentarzu parafialnym w Radwanicach.

Pracownicy
Ośrodka Alliance Franc;aise

przy Uniwersytecie Wrocławskim

WSPOMNIENIE W I ROCZNICĘ ŚMIERCI
PROF. ANDRZEJA LITWORNI (1943-2006)

Zmarły przed rokiem Andrzej Litwor
nia obchodziłby w tym roku swoje 64. uro
dziny. Od dawna przebywał we Włoszech,
ostatnio jako profesor nadzwyczajny języ
ka i literatury polskiej na Uniwersytecie
w Udine.
Z Polską i Uniwersytetem Wrocławskim
utrzymywał stały kontakt. Tu drukował
swoje książki, tu wygłosił wiele referatów
na sympozjach naukowych. Miał szczegól
nie rozległą wiedzę w zakresie literatury
epok naj dawniej szych i związków polsko
włoskich, w tym zakresie nie ogranicza
j ąc się do staropolszczyzny, ogarniał
z powodzeniem nowsze czasy. Jego nie
zwykły talent, wiedzę i umiejętności prze
chowały opublikowane prace (wymieniać
je będzie przygotowywany słownik
"Współcześni polscy pisarze i badacze li
teratury" przez Pracownię Dokumentacji
Literatury XX w. Instytutu Badań Lite
rackich PAN w Warszawie).
N atomiast Jego słowa, gesty, powiedzenia
i inne cechy żyją w pamięci najbliższych,
przyjaciół i znajomych. Ja naj dobitniej
zapamiętałam rzymskie spotkanie z nim.
W Rzymie zdarzyło mi się być tylko raz.
Było to w tych smutnych i minionych

czasach, kiedy wyjazd na tzw. Zachód był
surowo uwarunkowany. Nie dotyczyło to
wycieczek. Wybrałam się na pielgrzymkę
i zdołałam wykroić w jej bogatym progra
mie wolne popołudnie. Spędziłam je
u Andrzejów, a właściwie tylko u Niego,
bo żona wyjechała poza miasto na któryś
ze swoich wernisaży (Krystyna jest ar
tystką szkła, tak jak Andrzej wykształ
ceniem związana z Wrocławiem). W trak
cie jazdy do Litworniów zaczął padać
deszcz, nadciągnęła burza. Gdy weszłam
do mieszkania, rozpadało się niemiłosier
nie, zgasło światło w całej dzielnicy i
odezwały się ogłuszaj ące grzmoty. Andrzej
po omacku otworzył drzwi i wydobył szkło
powiększające z latarką zakładane na gło
wę. Wśród ciemności przerywanej błyska
wicami jego oświetlona latarką twarz
wydawała się niesamowita: robił wraże
nie wyższego niż był, dziwnego blasku
nabrały oczy i uwydatniały się ręce.
W tej niezwykłej scenerii prowadziliśmy
pogawędkę. Czułam jakiś lęk, nie chcąc
tego ujawnić, ale wydawało mi się, że
odczuwa go i Andrzej.
Dla dodania sobie animuszu opowiadali
śmy co śmieszniejsze historie. Prym wo

dził w tym Andrzej, nie tylko dlatego, że
z natury był gadatliwy, ale chyba w ten
sposób usiłował zagłuszyć lęk przed
walącymi z hukiem piorunami. Z tych
Jego opowieści utkwiła mi w pamięci
jedna.
Dotyczyła ona wizyty u papieża (ja też
miałam ją odbyć w dniu następnym, ale
nie byłam tak odważna jak Andrzej, co
się za chwilę okaże). Otóż gdy zbliżył się
do ojca świętego (w początkach pontyfi
katu każdemu na audiencji dla Polaków
przysługiwała taka możliwość) i stanął
z Nim oko w oko, miał powiedzieć: "Cze
kamy na nowe wiersze Waszej Świątobli
wości". N a co usłyszał ,,A encykliki nie wy
starczą ?"
Burza się uspokajała, światło elektrycz
ne zabłysło. Rozejrzałam się po dotąd
niewidocznym mieszkaniu. Pełno było
książek i najróżniej szych antyków. Zaczął
mi to pokazywać i szkło z latarką było
w tym pomocne, wracając do swego wła
ściwego przeznaczenia.

Ludwika ŚZęk

PROGRAM STUDIUM GENERALE

3.04.2007 r. Prof. Roman DUDA, "Matema
tyka pomiędzy duchem a materią"; 1. Czy
i jak filozofia wpłynęła na matematykę?,
2. Czy i jak teologia wpłynęła na matematy
kę?, 3. Czy i jak matematyka wpływa na na
sze rozumienie świata? Prof. Adam Jezierski
- wprowadzenie do dyskusji
17.04.2007 r. Prof. Tadeusz LUTY (Rektor

Politechniki Wrocławskiej), "Światło - narzę
dzie transformowania materii skondensowa
nej?", 1. Czy światło może porządkować czą
steczki?, 2. Co to jest foto-domino?, 3. Jak ob
serwować ultraszybkie przemiany materii?
Prof. Zdzisław Latajka - wprowadzenie do
dyskusji.
24.04.2007 r. Prof. Ryszard POPRAWSKI,
"Symetrie a właściwości fizyczne oraz zasto
sowania materiałów ferroicznych"; 1. Jaki jest

związek symetrii z właściwościami fizyczny
mi materiałów?, 2. Co to są ferroiki?, 3. Ja
kie właściwości fizyczne ferroików są szcze
gólnie interesujące ze względu na ich zasto
sowania? Prof. Jan Klarnut - wprowadzenie
do dyskusji.

prof dr hab. Adam Jezierski
Wykłady w godz. 17.15-19.15, sala im. J. Cze
kanowskiego w Collegium Anthropologicum
przy ul. Kuźniczej 35.

Z ostatniej chwili
STANOWISKO KRUP
z 23 MARCA 2007 R.

W SPRAWIE TZW. USTAWY LUSTRACYJNEJ

Rektorzy zgromadzeni na spotkaniu Konfe
rencji Rektorów Uniwersytetów Polskich
stwierdzają, że przepisy dotyczące składania
oświadczeń lustracyjnych wprowadzone przez
ustawę z dnia 18 października 2006 r. o ujaw
nianiu informacji o dokumentach bezpieczeń
stwa państwa z lat 1944-1990 oraz o treści
tych dokumentów budzą zastrzeżenia natury
prawnokonstytucyjnej i stawiają osoby pod

dane lustracji przed trudnymi dylematami
moralnymi. Szczególny sprzeciw budzą:
1. niewspółmierność sankcji oraz brak pra

wa do sądu w przypadku niezłożenia
oświadczenia lustracyjnego,

2. zobowiązanie osób podlegających lustra
cji do składania oświadczeń o charakte
rze współpracy lub jej braku w sytuacji,
gdy ustawodawca, wprowadzając 17 ro
dzajów współpracy, nie definiuje w sposób
jednoznaczny ich charakteru.

Rektorzy uważają również, że procedury prze
widziane w zakresie składania oświadczeń
i konsekwencje niezłożenia oświadczenia na
ruszają zasady autonomii szkół wyższych i

swobodę prowadzenia badań naukowych,
a także pozostają w sprzeczności z ustawą
Prawo o szkolnictwie wyższym.
Konferencja Rektorów Uniwersytetów Pol
skich wyraża nadzieję, że rozstrzygnięcia Try
bunału Konstytucyjnego doprowadzą do no
welizacji ustawy lustracyjnej usuwającej jej
wątpliwe zapisy prawne, a równocześnie wy
raża żal, że terminy realizacji ustawy prak
tycznie uniemożliwiają nadzór Trybunału
Konstytucyjnego nad tworzonym prawem,
które dotyczy setek tysięcy obywateli.

Przewodniczący Konferencji Rektorów
Uniwersytetów Polskich

prof. dr. hab. Stanisław Lorenc, Rektor UAM
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